
 

 ACTA 

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLN/2019/16 El Pleno 

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha 29 de octubre de 2019 

Duración Desde las 20:30 hasta las 20:45 horas 

Lugar Salón de Plenos 

Presidida por Manuel Hernández Pérez 

Secretario JUAN CARLOS MARTÍN GONZÁLEZ 

 

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

DNI Nombre y Apellidos Asiste

07974028C ALBERTO COMERÓN CRIADO SÍ

09729263X CELESTINO DEL TESO RODRIGUEZ SÍ

70889667X IVAN ZABALLOS GARCÍA SÍ

52413283D JAVIER HERNÁNDEZ MARTÍN SÍ

78965259A JOSE CARLOS RÍOS PÉREZ SÍ

07849629M JOSÉ EDUARDO ENCINAS ZURDO SÍ

70883135X JOSÉ MANUEL MATEOS CASTILLA SÍ

70878848R LORETO HERRERA MARTÍN SÍ

07962995G MANUEL HERNANDEZ PEREZ SÍ

07953671H MONTSERRAT MARTÍN MARTÍN NO

06577634W SUSANA JIMÉNEZ JIMÉNEZ SÍ

Excusas de asistencia presentadas:
1. MONTSERRAT MARTÍN MARTÍN: «Motivos laborales»

 

Una vez verificada por el Secretario la válida constitución del órgano, el Presidente abre sesión,  
procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden del Día
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1º.- LECTURA Y APROBACION, EN SU CASO, DEL BORRADOR DEL ACTA 
DE LA SESION ANTERIOR. -

Preguntados los asistentes por la Presidencia, acerca de si algún miembro de la Corporación 
tuviera que formular alguna observación al borrador del Acta de la Sesión Extraordinaria del día 22 de  
Octubre de 2.019, que se les había distribuido con el orden del día de la Sesión.

No habiendo reparos ni observaciones que realizar al borrador del acta de la sesión anterior, se 
acuerda por unanimidad de los asistentes la aprobación del borrador del acta de la sesión Ordinaria del día  
22 de Octubre de 2.019

2º.- DACION DE CUENTAS DE RESOLUCIONES DE LA ALCALDIA. -

 Se pone en conocimiento de los asistentes las resoluciones de la Alcaldía números 220/2019 a  
244/2019, ambas inclusive y que habían sido previamente enviadas a los concejales, junto el orden del  
día, para su conocimiento 

3º.-APROBACION  PROVISIONAL,  SI  PROCEDE,  DE  MODIFICACION 
ORDENANZA MUNICIPALES DE IMPUESTOS , TASAS Y PRECIOS PUBLICOS.-

Se da cuenta de las modificaciones introducidas en varias Ordenanzas Municipales 
reguladora de Impuestos, Tasas y Precios Públicos. 

En algunas se ha procedido a realizar unas meras modificaciones de redacción y de 
introducción de bonificaciones y, en otras, modificaciones de tarifas.

El Portavoz del grupo popular indica que le hubiera gustado que se hubiera introducido 
en el acuerdo y que se estudiara la posibilidad de la exención del Impuesto de Construcciones 
para la rehabilitación de viviendas en casco urbano.

Conforme al artículo 54 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local, aprobado por el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril y según la propuesta 
de Dictamen de la Comisión Informativa de Hacienda, el Pleno de este Ayuntamiento, previa deliberación 
y por unanimidad de miembros asistentes a la sesión:
 
ACUERDO
 
PRIMERO: Aprobar la Modificación de las Ordenanzas fiscales de las siguientes Impuestos, Tasas y 
Precios Públicos que a continuación ser relacionan, en los términos en que figura en el expediente/con la 
redacción que a continuación se recoge:

- Ordenanza nº 3.-Reguladora del Impuesto de Circulación de Vehículos de Tracción Mecánica.
- Ordenanza nº 4.- Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
- Ordenanza nº 5.- Reguladora de la Tasa de Cementerio.
- Ordenanza  nº.12-  Reguladora  de  la  Tasa  de  utilización   de  los  Servicios  Deportivos  y 

Recreativos.
- Ordenanza nº 13- Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de naturaleza Urbana.
- Ordenanza nº 15- Reguladora del Precio Público de la Escuela de Educación Infantil.
- Ordenanza nº 16- Reguladora de la Tasa de Agua de Riego.
- Ordenanza nº 17- Reguladora de la concesión de subvenciones.
- Ordenanza nº 18- Reguladora de la Tasa de celebración de matrimonios civiles.
- Ordenanza nº 20- Reguladora de la Tasa de Actividades culturales y Doñicampus.
- Ordenanza nº 21- Reguladora de la Tasa de la Escuela Municipal de Música

ORDENANZA  FISCAL  Nº  3  REGULADORA  DEL  IMPUESTO  SOBRE  VEHÍCULOS  DE 
TRACCIÓN MECÁNICA. 

Fundamento legal y hecho imponible.
Art. 1º.
 1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 60-2 y 93 y siguientes de la Ley 39/1988, de 28 de  
diciembre, reguladora de las haciendas Locales,  se establece el  Impuesto sobre vehículos de tracción 
mecánica,  que  gravará  los  vehículos  de  esta  naturaleza,  aptos  para  circular  por  las  vías  públicas,  
cualesquiera que sea su clase y categoría.
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2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere sido matriculado en los registros públicos 
correspondientes y mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos de este Impuesto también 
se considerarán aptos los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula turística.
3. No están sujetos a este impuesto los vehículos que habiendo sido dados de baja en los registros por  
antigüedad  de  su  modelo,  pueden  ser  autorizados  para  circular  excepcionalmente  con  ocasión  de 
exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza.
Sujeto Pasivo
Art. 2º.
 Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el  
artículo 33 de la Ley General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación.
Exenciones y bonificaciones.
Art. 3º
 1. Estarán exentos del impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado Comunidades Autónomas y Entidades Locales adscritos a la  
defensa nacional o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos  de representaciones diplomáticas,  oficinas  consulares,  Agentes  diplomáticos y 
funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos 
países, externamente identificados y a condición de reciprocidad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de Organismos internacionales,  con sede u oficina en España y de sus 
funcionarios o miembros con estatuto diplomático.
c) Las  ambulancias  y  demás  vehículos  directamente  destinados  a  la  asistencia  sanitaria,  que 

pertenezcan a la Cruz Roja.
d) Los vehículos de discapacitados o los adaptados para su conducción por discapacitados, siempre 

que no superen los 12 caballos fiscales y pertenezcan a personas con discapacidad reconocida.
e) Los  autobuses  urbanos  adscritos  al  servicio  de  transporte  público  en  régimen de  concesión 

administrativa otorgada por el municipio de la imposición.
f)  Los tractores, remolques y semirremolques y maquinaria provistos de la Cartilla de Inspección 

Agrícola.
2. Para poder gozar de las exenciones a que se refieren las letras d) y f), del apartado 1, del presente  
artículo  los  interesados  deberán  instar  su  concesión  indicando  las  características  del  vehículo,  su  
matrícula  y  causa  del  beneficio.  Declarada  ésta  por  la  Administración  municipal  se  expedirá  un 
documento que acredite su concesión.
3.- Tendrán una bonificación del 100 por 100 de la cuota del Impuesto:

Los vehículos históricos o que tengan una antigüedad mínima de 25 años y que participen en  
eventos que permitan su exposición al aire libre.
Bases  y cuota tributaria.
Art. 4º

1. Las cuotas del  cuadro de tarifas del  impuesto fijado en el  artículo 95.4 del  Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se incrementará aplicando sobre las 
mismas el coeficiente 1,08.

2. Como  consecuencia  de  lo  previsto  en  el  apartado  anterior,  el  cuadro  de  tarifas 
vigentes en este Municipio será el siguiente:

CLASE DE VEHÍCULO POTENCIA CUOTA/ Euros. €
A)Turismos De menos de 8 caballos fiscales 13,62

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 36,71
De  12  hasta  15,99  caballos 
fiscales

77,72

De  16  hasta  19,99  caballos 
fiscales

96,82

De  20  caballos  fiscales  en 
adelante

121,00

B) Autobuses De menos de 21 plazas 90,00
De 21 a 50 plazas 128,18
De más de 50 plazas 160,23
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C) Camiones De menos de 1.000 kg de carga 
útil.

45,67

De 1.000 a 2.999 Kg. De carga 
útil

89,99

De más de 2.999 a 9.999 kg. De 
carga útil

128,18

De más de 9.999 Kg.  De carga 
útil

160,23

D) Tractores De menos de 16 caballos fiscales 19,10
De 16 a 25 caballos fiscales 30,00
De más de 25 caballos fiscales 89,99

E) Remolques y semirremolques 
arrastrados  por  vehículos  de 
tracción mecánica:

De menos de 1.000 y más de 750 
Kg. De carga útil

19,10

De 1.000 a  2.999 Kg.  de  carga 
útil

20.00

De  más  de  2.999 Kg.  de  carga 
útil

89,99

F) Otros vehículos Ciclomotores 4,75
Motocicletas hasta 125 CC. 4,75
Motocicletas  de  más  de  125 
hasta 250 CC.

8,17

Motocicletas de más de 250 CC 
hasta 500 CC.

16,36

Motocicletas de más de 500 CC 
hasta 1000 CC

32,71

Motocicletas  de  más  de  1000 
CC.

85,78

Período Impositivo y devengo.
Art. 5º 

1. El periodo impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición de los 
vehículos.  En  este  caso  el  período  impositivo  comenzará  el  día  en  que  se  produzca  dicha 
adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo
3. 3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los casos de  

primera adquisición o baja del vehículo.
Regímenes de declaración e ingreso.
Art. 6º. La gestión, liquidación, inspección y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en  
vía  de  gestión  tributaria  corresponde  al  Ayuntamiento  del  domicilio  que  conste  en  el  permiso  de 
circulación del vehículo.
Art. 7º.
 1. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matriculación, la certificación de aptitud 
para circular o la baja definitiva de un vehículo, deberán acreditar, previamente, el pago del impuesto.
2. A la misma obligación estarán sujetos los titulares de los vehículos cuando comuniquen a la Jefatura 
Provincial de Tráfico la reforma de los mismos, siempre que altere su clasificación a efectos de este  
impuesto,  así  como también en los casos de transferencia y e cambio de domicilio que conste en el  
permiso de circulación del vehículo.
3. Las jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los expedientes de baja o transferencia de vehículos 
si no se acredita previamente el pago del impuesto.
Art. 8º. El pago del impuesto deberá realizarse dentro del primer trimestre de cada ejercicio para los  
vehículos  que  ya  estuvieran  matriculados  o  declarados  aptos  para  la  circulación.  En  caso  de  nueva 
matriculación o de modificación en el vehículo que altere su clasificación a efectos tributarios, el plazo 
del pago del impuesto o de la liquidación complementaria será de treinta días a partir del siguiente al de la  
matriculación o rectificación.
Art. 9º 
1. Anualmente  se  formará  un  Padrón  en  el  que  figurarán  los  contribuyentes  afectados  y  las  cuotas  
respectivas que se liquiden por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al público por 
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quince días a efectos  de reclamaciones previo anuncio en el  BOLETÍN OFICIAL de la provincia y 
edictos en la forma acostumbrada en la localidad.
2.  Transcurrido el plazo de exposición al público, el  Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones  
presentadas y aprobará definitivamente el Padrón que servirá de base para los documentos cobratorios  
correspondientes.
Art. 10. Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el período voluntario, se harán efectivas por la vía de 
apremio, con arreglo a las normas de Reglamento General de Recaudación.
Partidas Fallidas.
Art. 11.  Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables aquellas cuotas que no hayan podido 
hacerse efectivas por el  procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el  oportuno 
expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.
Infracciones y sanciones. 
Art. 12. En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a 
las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General Tributaria, conforme se ordena en el artículo 12 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre.
Vigencia
La  presente  ordenanza  regirá  a  partir  del  ejercicio  2.020,  y  sucesivos,  hasta  que  se  acuerde  su 
modificación o derogación.
Aprobación 
La presente ordenanza que consta de 12 artículos, fue aprobada por el Ayuntamiento pleno en sesión 
ordinaria celebrada en Doñinos de Salamanca el día 29 de octubre de 2.019.

ORDENANZA FISCAL Nº 4  REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

 
Artículo 1. Disposición General 

De acuerdo con lo previsto en los  artículos  100 a 103,  ambos inclusive,  del  Texto 
refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de marzo de 2004, se establece el Impuesto sobre Construcciones,  
Instalaciones y Obras. 
Artículo 2. Hecho lmponible 

1.  Constituye  el  hecho  imponible  del  Impuesto,  la  realización,  dentro  del  término 
municipal, de cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención de la  
correspondiente  licencia  de obra  o  urbanística,  siempre que  su expedición  corresponda al 
municipio. 

2.  Las  construcciones,  instalaciones  u  obras  a  que  se refiere  el  apartado  anterior, 
podrán consistir en cualquiera de los actos de uso del suelo para los que se requiera licencia  
urbanística de conformidad con la legislación del Suelo aplicable en cada momento, y al menos 
los siguientes: 

a) Toda clase de construcciones y obras de nueva planta, reforma, ampliación, pintura, 
decoración,  conservación,  entretenimiento  o  instalaciones  y,  en  general,  aquéllas  que 
modifiquen tanto la disposición interior como el aspecto exterior de los edificios. 

b) Revoque de fachadas. 
c) Demolición de edificios. 
d) Movimientos de tierras y excavaciones. 
e)  Actividades  mineras  y  extractivas  en  general,  incluidas  canteras,  graveras  y 

análogas.  
f) Cerramientos y vallados. 
g) Obras de fontanería y alcantarillado. 
h) Obras en cementerios. 
i)  Cualquier  otra  construcción,  instalación  u  obra  que  requiera  licencia  de  obra  o 

urbanística. 
3.  Igualmente,  quedan  incluidas  en  el  hecho  imponible  las  construcciones, 

instalaciones  y  obras  realizadas  en  la  vía  pública  con  las  empresas  suministradoras  de 
servicios públicos, que comprenderán tanto las obras necesarias para llevar a cabo la apertura 
de  calicatas  y  pozos  o  zanjas,  tendido  de  carriles,  colocación  de  postes,  canalizaciones, 
acometidas  y,  en  general  cualquier  remoción  del  pavimento  o  aceras,  como las  que sean 
precisas para efectuar la reposición, reconstrucción o arreglo de lo que se haya destruido o 
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deteriorado con las expresadas calas o zanjas, siempre que la realización de cualquiera de las 
obras  enumeradas  necesite  de  la  obtención  de  la  correspondiente  licencia  de  obras  o 
urbanística. 
Artículo 3. Sujeto Pasivo 

1.  Es  sujeto  pasivo  de  este  Impuesto,  a  título  de  contribuyente,  el  dueño  de  la 
construcción,  instalación u  obra,  sea  persona física  o  jurídica o  se trate  de alguna de las 
entidades sin personalidad jurídica a que se refiere el Artículo 33 de la Ley General Tributaria,  
sea o no propietario del inmueble sobre el que se realicen aquéllas. Tendrá la consideración de  
dueño de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que comporte  
su realización. 

2.  Tienen  la  consideración  de  sujetos  pasivos  sustitutos  del  contribuyente  quienes 
soliciten las correspondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones de obras, si 
no fueran los propios contribuyentes. 
Artículo 4. Base Imponible, Cuotas y Devengo 

1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra, entendiendo por coste real y efectivo, a estos efectos, el coste 
de ejecución material. 

No forman parte de la base imponible: 
- El IVA. 
- Los demás impuestos análogos propios de los regímenes especiales. 
- Las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter público 

local relacionados con la construcción, instalación u obra. 
- Los honorarios profesionales. 
- El Beneficio empresarial del contratista. 
-  Cualquier  otro  concepto  que  no  integre,  estrictamente,  el  coste  de  ejecución 

material. 
La  base  imponible  será  determinada  conforme  a  las  reglas  de  gestión  que  más 

adelante se especifican.  
2. La cuota del Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de  

gravamen. 
3. El tipo de gravamen será del 2,61 %.-
4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u 

obra, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia. 
 
Artículo 5. Exenciones y Bonificaciones

Quedará  eximida  del  pago  del  presente  Impuesto,  la  realización  de  cualquier 
construcción,  instalación  u  obra  de  la  que  sean  dueños  el  Estado,  las  Comunidades 
Autonómicas o las Entidades Locales, que estando sujetas al mismo, vayan a ser directamente 
destinadas a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de 
poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos 
Autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de conservación.

Se establece una bonificación para aquellas empresas que se instalen en los Polígonos 
Industriales del municipio y casco urbano y que cuenten con la recepción de obras aprobada 
por el Ayuntamiento y promuevan la construcción de sus naves industriales. La bonificación 
será para las empresas de hasta 5 trabajadores del 40% de la cuota del impuesto. De 6 a 10 
trabajadores, del 60% y más de 10 trabajadores, del 75%. Se deberá mantener el número de 
trabajadores y la actividad de la empresa un mínimo de cinco años a partir de la concesión de 
la licencia de primera utilización.

Estarán  exentas  del  Impuesto  el  derribo  de  construcciones  de  viviendas  que  se 
encuentren  situadas  dentro  del  casco  viejo  comprendido  entre  las  Calle  Principal  y  Calle 
Castilla y León y entre Calle del Molino y Calle del Horno.
ArtÍculo 6. Normas de Gestión: 

1. Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una liquidación provisional, 
determinándose la base imponible de alguna de las dos formas siguientes: 

a) En función del presupuesto presentado por los interesados siempre que el mismo 
hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente cuando ello constituya un requisito 
preceptivo. 

b)  En otro caso,  será determinada por  los  técnicos  municipales,  en función de los 
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índices o módulos establecidos en el anexo a esta Ordenanza. 
Los  sujetos  pasivos  podrán  igualmente  presentar  ante  este  Ayuntamiento 

declaración-liquidación,  según  el  modelo  determinado  por  el  mismo,  que  contendrá  los 
elementos  tributarios  imprescindibles  para  la  liquidación  procedente,  determinando la  base 
imponible de la forma antedicha. 

2.  El  pago de la  liquidación resultante  deberá  ser  efectuado en el  momento de la 
concesión de la licencia de obras o urbanística,  y  en todo caso antes del  comienzo de la 
ejecución de la instalación, construcción u obra, sin cuya justificación no se expedirá por el  
Ayuntamiento el documento de formalización de la licencia. 

3. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efectivamente realizadas y del  
coste  real  efectivo  de  las  mismas,  el  Ayuntamiento,  mediante  la  oportuna  comprobación 
administrativa, podrá modificar, en su caso, con arreglo a los criterios establecidos en el Anexo 
a esta Ordenanza, la base imponible, practicando la correspondiente liquidación definitiva, y 
exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda. 

4. En caso de que se modifique el proyecto y hubiese incremento de presupuesto, una 
vez  aceptada  la  modificación,  se  deberá  presentar  autoliquidación  complementaria  por  la 
diferencia entre el presupuesto inicial y el modificado-, todo ello sin perjuicio del levantamiento 
del acta de inspección que proceda o de la imposición de las sanciones que sean aplicables de 
cuerdo con la legislación tributaria en vigor. 
ArtÍculo 7. Inspección y Recaudación 

La Inspección y Recaudación del Impuesto se realizarán de acuerdo con lo previsto en 
la Ley General Tributaria y en las demás Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como 
en las disposiciones dictadas para su desarrollo 
ArtÍculo 8. Infracciones y Sanciones 

En  todo  lo  relativo  a  la  calificación  de  las  infracciones  tributarías  así  como  a  la 
determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el 
régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementaban y  
desarrollan. 
DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día de su publicación el Boletín Oficial 
de la Provincia, y comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo vigente hasta 
su modificación o derogación expresas.  

La presente Ordenanza, que consta de ocho artículos y el  Anexo que se inserta a 
continuación, fue aprobada por el Pleno del Ayuntamiento, en sesión celebrada el día 29 de 
octubre de 2.019.

 
ANEXO A LA ORDENANZA  REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, 

INSTALACIONES Y OBRAS 
 

 1 . Obras de nueva construcción 
Se  establecen  a  los  efectos  de  liquidación  del  Impuesto  las  siguientes  categorías 

edificatorias que se pueden dar en función de la calidad constructiva que se utilice:  
- Calidad de Lujo. 
- Calidad Alta. 
- Calidad Media. 
- Calidad Baja. 

Se fija como precio básico de referencia el precio medio definido para cada tipo de 
construcción que según su uso se expresa en las relaciones siguientes de este anexo. 

A dicho  precio  se aplicarán  los  coeficientes  1,40  -  1,20  -  1,00   y   0,85  según se 
considere calidad de lujo, alta, media o baja respectivamente, cuyo resultado proporciona el  
precio de Ejecución Material para cada una de las construcciones que se ejecuten. 

Se  establece  como  precio  estimativo  de  Presupuesto  de  Ejecución  Material  de 
viviendas en bloque, para calidad constructiva de tipo medio, el de 475,00 Euros por metro 
cuadrado  construido,  resultando  los  siguientes  precios  definitivos,  una  vez  aplicados  los 
coeficientes establecidos según la calidad de la vivienda:  
PRECIO DE EJECUCIÓN MATERIAL: 
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Tipo de Vivienda 

 
Modulo x Coeficiente 

 
Euros/m2 construido 

 
A) Viviendas de Lujo 

 
475,00 Euros x 1,40 

 
665 

 
B) Calidad Alta 

 
475,00 Euros x 1,20 

 
570 

 
C) Calidad Media 

 
475,00 Euros x 1,00 

 
475 

 
D) Calidad Baja 

 
475,00  Euros x 0,85 

 
403 

 De igual forma, se establece la tabla siguiente para todos los tipos de obras mayores 
que puedan presentarse, aplicando al precio de coste que figura en la misma (considerado de 
construcción de tipo medio) el coeficiente que corresponda en función de la calidad constructiva 
que en la ejecución de la obra se detecte: 

    USO   EDIFICACIONES         COSTE EJECUCION MATERIAL   
(Euros./m2 construido)   

1. Residencial 1.1. Viviendas en bloque      475,00  
1.2. Viviendas adosadas    490,00  
1.3. Viviendas aisladas     514,00  

 
2. Industrial 2.1.  Naves industrial   235,00  

2.2.  Local Industrial               271,00  
2.3.  Mercados y mataderos             521,00
2.4.  Secaderos y salas de despiece    521,00  
2.5.  Estaciones de servicio              592,00  
2.6.  Crematorios y tanatorios            474,00  

 
3. Comercial 3.1.  Edificios comerciales y grandes almacenes  544,00  

3.2.  Hipermercados y supermercados    474,00  
 
4. Deportes 4.1. Pabellones de deportes 498,00  

4.2. Piscinas cubiertas     521,00  
4.3. Piscinas al aire libre     164,00  

 
5.Espectáculos 5.1. Teatros en edificio exclusivo 948,00  

5.2. Cines en edificio exclusivo 521,00  
5.3. Discotecas en edificio exclusivo   568,00  

 
6. Turismo 6.1. Hoteles      663,00  

6.2. Casinos       663,00  
6.3. Exposiciones y congresos    948,00  
6.4   Bares, restaurantes, cafeterias 568,00

 
7.Sanidad y  7.1. Hospitales      568,00 
Beneficencia 7.2. Clínicas      568,00  

7.3. Asilos y residencias de mayores   474,00  
7.4 Guarderías      474,00  

 
8. Culturales  8.1. Facultades      521,00  
y Religiosos 8.2. Colegios     497,00  

8.3. Bibliotecas y museos     521,00  
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8.4. Iglesias y capillas    521,00   
8.5. Conventos y centros parroquiales  521,00 
8.6. Colegios mayores y residencias    544,00  

 
9 Edificios 9.1. De carácter oficial Administrativos   544,00  
Singulares 9.2. De carácter oficial Representativos e Instituciones 544,00  
 
Las superficies no distribuidas (locales, garajes y trasteros), en todos los casos, computarán al  
50% del módulo básico de referencia.
 

Los derribos de edificaciones se computarán de acuerdo con el volumen total de la 
edificación a demoler, a razón de: 
 

Edificios en general ..................6,68 Euros /M3 
Naves distribuidas ....................3,38 Euros /M3 
Naves diáfanas ........................1,71 Euros /M3 

   
DEFINICIONES PARA DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD: 
A efectos de la aplicación de esta Ordenanza se entenderá por: 
A) CALIDAD DE LUJO: 

Cuando  los  acabados  e  instalaciones  de  los  inmuebles  presentan  condiciones  de 
calidad y confort excelentes. 

Ejemplos: 
- Fachadas  en  piedra  arenisca  tipo  Villamayor  con  despieces  artísticos,  " 

almohadillados", molduras, etc.
- Portales acabados en piedra natural tipo mármol o granitos, maderas y piedra 

decorativa. Escaleras en piedra natural tipo mármol o granitos 1ª calidad. 
- Ventanas practicables con rotura de puente térmico y vidrios dobles. 
- Pavimentos  a  base  de  tarimas  flotantes,  parquet  de  maderas  tipo  haya, 

robles 1ª, encina, pino 1ª etc.
- Carpinterías interiores de tableros armados, plafonadas, con rechapados en 

maderas de importación, raíz, nogal, etc. 
- Instalación  de fontanería  en  tuberías  de polipropileno.  Aparatos  sanitarios 

series altas. 
- Calefacción individual, combustible gas natural, eléctrica tipo suelo radiante o 

acumuladores eléctricos. 
- Pinturas al liso. 
- Videoportero. 
- Ascensor hidráulico con cabina-camarín en acabados laminados de madera y 

lunas.
- Zonas comunes con piscina, zonas verdes, etc. 

B) CALIDAD ALTA: 
- Fachadas en piedra arenisca tipo Villamayor tipo paramento recto. Portales 

acabados en mármol o granitos. 
- Escaleras en piedra natural tipo mármol o granitos nacionales.
- Ventanas practicables series altas, sin rotura de puente térmico.
- Pavimentos  a base de tarimas o parquet  de maderas tipo roble nacional, 

elondo, castaño, pino gallego, etc. 
- Carpinterías interiores de tableros armados, plafonadas, con rechapados en 

madera nacional, robles, sapelly, etc.  
- Instalación  de  fontanería  en  cobre.  Aparatos  sanitarios  series  altas. 

Calefacción individual, combustible gas natural.
- Pinturas  al  gotelet  rayado.  Videoportero,  portero  automático  series  altas. 

Ascensor hidráulico con cabina-camarín en acabados laminados tipo formicas 
o similares.

- Zonas comunes con piscina, zonas verdes, etc. 
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C) CALIDAD MEDIA: 
- Fachadas en ladrillo cara vista, o revestimientos con mortero monocapa tipo 

"cotegrán" raspado o similar. 
- Portales con pavimentos en piedra natural tipo mármol o granitos y paredes 

acabadas en pintura tipo gotelet. 
- Escaleras en piedra natural tipo mármol o granitos, y piedra artificial pulida. 
- Ventanas practicables de aluminio series medias. 
- Pavimentos a base de parquet de roble, eucalipto, corcho, terrazos pulidos 

12.
- Carpinterías interiores  de tableros  armados,  plafonadas,  tipo construcción, 

con rechapados en madera de sapelly o similar. 
- Instalación de fontanería en cobre. Aparatos sanitarios series medias. 
- Calefacción tipo individual o central. 
- Pinturas al gotelet. 
- Portero automático series medias. 
- Ascensor eléctrico o hidráulico, calidad estándar. 

D) CALIDAD BAJA: 
- Fachadas en ladrillo caravista o morteros monocapa tipo china proyectada. 
- Portales con pavimento en piedra artificial o terrazo. 
- Escaleras en piedra artificial. 
- Ventanas de aluminio practicables, series económicas y correderas. 
- Pavimentos de terrazo o gres. 
- Carpinterías interiores  de tableros  armados,  plafonadas,  tipo construcción, 

series económicas. 
- Instalación de fontanerÍa  en hierro galvanizado.  Aparatos  sanitarios  series 

económicas. 
- Sin calefacción, calefacción individual con caldera de series económicas o 

central para combustible de leña o carbón 
- Pinturas al gotelet. 
- Portero automático series económicas.
- Sin ascensor, o ascensor eléctrico serie estancar. 

 
2. Obras de reforma

 Se  aplicará  al  precio  de  coste  que  figura  en  la  siguiente  tabla  (considerado  de 
construcción de tipo medio), el coeficiente 1,00 - 0,75 - 0,50 y 0,25, según se trate de reforma  
total, media, baja o mínima. 

Cuando la reforma sea total, y la calidad de los elementos constructivos utilizados se 
constate técnicamente que son superiores a la calidad media establecida, el precio básico se 
verá afectado por los coeficientes 1,10 ó 1,20 respectivamente. 
DEFINICIONES: 

Entendiéndose por, 
a) Reforma Total

Cuando las obras a realizar parten de un local totalmente diáfano, una vez derribados 
los elementos constructivos existentes, o partiendo de local en estructura. 
 
b) Reforma Media 

Cuando la actuación constructiva tiene lugar sobre todas las unidades constructivas 
necesarias  para  la  adaptación  de  una  actividad,  pero  sin  derribo  de  las  tabiquerías  ya 
existentes. 
c) Reforma Baja

Cuando la actuación constructiva tiene lugar aproximadamente sobre el 25% de las 
unidades constructivas que componen un determinado local, manteniendo la generalidad de las 
mismas en su estado actual. 

Ejemplo:  Retirada  de  alicatados  y  pavimentos  en  cocina  y  baño  con  cambio  de 
instalación de fontanería hasta contador y nuevos aparatos sanitarios, 
d) Reforma mínima

Cuando la actuación constructiva tiene lugar. por ejemplo, sobre la retirada y reposición 
de los alicatados y pavimento de la cocina de una vivienda o local. 
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USO   EDIFICACIONES             COSTE EJECUCIÓN MATERIAL
       (Euros m/2 construido) 

1. Residencial 1.1. Viviendas colectivas de carácter urbano 252,00
1.2. Viviendas unifamiliares de carácter urbano  282,00
1.3. Garajes, cuartos de instalaciones y trasteros 140,00
1.4. Portales y viviendas y comunidades                180,00
1.5. Anexos de viviendas unifamiliares    155,00
1.6. Reformas y adecentamiento de fachadas     54,00
1.7. Recorrido tradicional de tejados y retejado       29,00
1.8. Apertura o reforma de hueco sobre fachada   219,00

 
2. Industrial 2.1. Fábricas en una planta     136,00

2.2. Fábricas en varias plantas     243,00
2.3. Almacenes, talleres y granjas    223,00
2.4. Garajes y aparcamientos        120,00
2.5. Estaciones de servicio     282,00
2.6. Estaciones, puertos y aeropuertos   476,00

 
3. Oficinas 3.1. Múltiples en edificio exclusivo    237,00

3.2. Unitarias en edificio exclusivo    233,00
3.3. Múltiples en edificio mixto    223,00
3.4. Unitarias en edificio mixto     214,00
3.5. Banca y Seguros en edificio exclusivo 593,00
3.6. Banca y Seguros en edificio mixto    583,00

 
4. Comercial 4.1. Locales comerciales en edificio mixto   252,00

4.2. GalerÍas comerciales en edificio mixto   262,00
4.3. Comercios en edificio exclusivo en una planta  252,00
4.4. Comercios en edificio exclusivo en varias plantas  272,00
4.5. Mercados y mataderos     311,00
4.6. Supermercados      223,00

 
5. Deportes 5 1. Deportes varios edificación cubierta    155,00

5.2. Piscinas edificación cubierta    155,00
5.3. Deportes varios al aire libre         42,00
5.4. Piscinas edificación descubierta   136,00
5.5. Edificios auxiliares: Vestuarios, depuradoras, calefacción 214,00
5.6. Espectáculos deportivos: Stadiums, plazas de toros  389,00
5.7. Hipódromos, canódromos, velódromos   360,00

 
6.Espectáculos 6.1. En edificio exclusivo: Clubes, salas de fiestas, discotecas 418,00

6.2. Unido a otros usos: Clubes, salas de fiesta, discotecas 272,00
6.1. Cines       252,00
6.4. Teatros       360,00

 7. Turismo 7.1. Hoteles, hostales moteles    252,00
7.2. Apartahoteles bungaloes     252,00
7.3. Restaurantes      311,00
7.4. Bares y cafeterías sin aparatos musicales   278,00
7.5. Bares y cafeterías con aparatos musicales   369,00
7.6. Casinos y clubes sociales     311,00
7.7. Exposiciones y Congresos     467,00

 
8. Sanidad  8.1. Sanatorios y clínicas con camas    369,00
y Beneficencia 8.2. Hospitales       389,00
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8.3. Ambulatorios y Consultorios 258,00
8.4. Balnearios y casas de baño 389,00
8.5. Asilos, residencias, etc, 252,00
8.6. Comedores, clubes, guarderÍas, etc 252,00

 
9. Culturales  9.1. Internados       282,00
y Religiosos 9.2. Colegios mayores     282,00

9.3. Escuelas, colegios y facultades   282,00
9.4. Bibliotecas y museos     398,00
9.5. Conventos y centros parroquiales    252,00
9.6. Iglesias y capillas     252,00
9.7. Crematorios y tanatorios     252,00
9.8. Osarios y nichos      120,00
9.9. Panteones y criptas        252,00

 
10. Edificios  10.1.  Monumentales        467,00
Singulares 10.2  Ambientales y típicos       233,00

10.3. De carácter oficial Administrativos   285,00
10.4. De carácter oficial: Representativos 285,00
10.5. Penitenciarios, militares y varios     285,00
10.6. Obras de urbanización interior             48,00
10.7. Campings              42,00
10.8. Campos de golf             35,00
10.9. Jardinería             29,00
10.10. Silos y depósitos para sólidos          68,00
10.11. Depósitos para líquidos y gases       58,00
10.12. Antenas y edificio anexo     395,00

 
 La  presente  modificaciones  de  las  Ordenanzas  fiscales,  cuya  redacción  definitiva  ha  sido 

aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de octubre de 2.019, entrarán 
en vigor y aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, comenzará a 
aplicarse a partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación 
expresa

ORDENANZA FISCAL Nº 9
REGULADORA DE LA TASA POR EL SERVICIO DE CEMENTERIO

Artículo 1º.- FUNDAMENTO LEGAL.-
De conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de Diciembre, 

Reguladora de las Haciendas Locales, se establece la tasa por el servicio de cementerio-
Artículo 2º.- OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR.-
1.-  HECHO  IMPONIBLE.-  Constituye  el  hecho  imponible  de  la  tasa  la  prestación  de  los 

servicios de cementerio, tales como:
- Asignación de sepulturas, nichos y columbatorios.-
- Asignación de terrenos para mausoleos y panteones.-
- Permisos de construcción de mausoleos y panteones.-
- Colocación de lápidas.-
- Registro de transmisores.-
- Inhumaciones.-
2.- OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR.- La obligación de contribuir nace cuando se inicie la 

prestación de los servicios solicitados.-
3.- SUJETO PASIVO.-
Están obligados al pago de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas solicitantes de la 

concesión  de  la  autorización  o  de  la  prestación  de  los  servicios,  y  en  su  caso,  los  titulares  de  la  
autorización concedida.-

Responderán solidariamente de la obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o 
jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.-
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Responderán subsidiariamente los administradores de las sociedades y los síndicos, interventores 
o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria.-

Artículo 3º.- BASE IMPONIBLE Y CUOTA TRIBUTARIA.-

1.- Constituirá la base imponible de la tasa la naturaleza de los servicios.-

2.- La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente 

T A R I F A

1.- Asignación de sepultura, nichos, parte vieja: 98,64€ 

2.- Asignación de sepultura en la parte nueva del cementerio: 450€.

3.- Asignación de nichos en la parte nueva del cementerio: 300€.

Artículo 4º.- EXENCIONES Y BONIFICACIONES.-
Estarán exentos del pago de la tasa aquellos contribuyentes en que concurra alguna de las circunstancias 
siguientes:

a) Enterramientos de los pobres de solemnidad que fallezcan en el municipio.-
b) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial, y que se efectúen en la fosa común.-
Artículo 5º.- ADMINISTRACIÓN Y COBRANZA.-
Artículo 6º.- 
Los derechos insertos en la tarifa, devengados por el servicio de conservación y cuidado de los 

nichos y sepulturas corresponden a una anualidad bien que no serán exigibles sino cada cinco años.-
Si  los  concesionarios  no  satisfacieren  quinquenalmente  los  derechos  correspondientes,  se 

practicará una nueva liquidación, la cual será exigible en el momento de practicar una nueva liquidación o  
traslado de restos, cualquiera que fuere el tiempo mediado desde el último pago de derechos por los  
conceptos de que se trate, a cuyo efectos se entenderá devengado el derecho o tasa correspondiente, en 
este caso en el momento en que se solicite la nueva inhumación o traslado.-

Tratándose de concesiones a perpetuidad, si transcurridos más de treinta años a contar del último 
pago de derecho o por este concepto, el titular o titulares de la concesión no hubieren satisfecho los 
derechos posteriores, devengados por el servicio de enterramiento y cuidado de nichos o sepulturas, el  
Ayuntamiento requerirá personalmente a los interesados si fueren conocidos, y en otro caso por edicto en  
el Boletín Oficial en los que se expresará el nombre del último titular de la concesión, la naturaleza de  
ésta  (panteón,  nicho,  etc)  y  el  número  de  la  misma  para  el  abono  de  los  derechos  pertinentes. 
Transcurridos sesenta días de este requerimiento se practicará un nuevo aviso, en la misma forma, por  
otros treinta días, con la prevención de que, de no satisfacerse dentro de este último plazo los derechos  
correspondientes, el Ayuntamiento quedará autorizado para disponer de la sepultura, previo traslado de 
los restos en el lugar del cementerio designado al efecto.-

El pago de estos derechos podrá hacerlo cualquier persona por cuenta de los interesados.-
Artículo 7º.- 
Se entenderá caducada toda concesión o licencia temporal cuya renovación no se pidiera dentro 

de los treinta días siguientes a la fecha de terminación, quedando en dicho caso facultado el Ayuntamiento 
para trasladar los restos a lugar designado al efecto en el propio cementerio.-

Artículo 8º.-
La cuotas líquidas y no satisfechas a su debido tiempo, se harán efectivas por la vía ejecutiva de  

apremio.-
Artículo 9º.- INFRACCIONES Y SANCIONES.-
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como de las sanciones que 

a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley 
General  Tributaria,  conforme  se  ordena  en  el  artículo  11  de  la  Ley  39/1988,  de  28  de  Diciembre,  
Reguladora de las Haciendas Locales.-

Artículo 10º.- PARTIDAS FALLIDAS.-
Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables, aquellas cuotas que no hayan podido 

hacerse efectivas por el  procedimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el  oportuno 
expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.-

DISPOSICIÓN FINAL.- APROBACIÓN Y VIGENCIA.-
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1.- La presente Ordenanza entrará en vigor el día de su publicación den el Boletín Oficial de la 
Provincia,  y  comenzará  a  aplicarse  a  partir  del  día  1º  de  enero  de  1.997,  hasta  que  se  acuerde  su  
modificación o derogación.-
2.- La presente Ordenanza que consta de trece artículos, fue aprobada por el Ayuntamiento en Sesión 
ordinaria celebrada en Doñinos de Salamanca el día 29 de Octubre de 2.019.-

La presente modificaciones de las Ordenanzas fiscales, cuya redacción definitiva ha sido aprobada 
por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de Octubre de 2.019, entrarán en vigor y  
aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, comenzará a aplicarse a 
partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA NUM. 12
TASA POR LA UTILIZACIÓN DE SERVICIOS

DEPORTIVOS Y RECREATIVOS MUNICIPALES
Artículo 1º. Concepto. 

De conformidad con lo  previsto en el  art.  20 del  Texto refundido de la  Ley Reguladora de 
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento 
establece la tasa por la prestación de los servicios de utilización de instalaciones deportivas y análogas 
especificadas en las tarifas contenidas en el  apartado 2 del  artículo 3º,  que se regirá por la  presente 
Ordenanza. 
Artículo 2º. Obligados al Pago. 

Están obligados al  pago de la tasa regulada en esta Ordenanza quienes se beneficien de los 
servicios o actividades, prestados o realizados por este Ayuntamiento, a que se refiere el artículo 1º.
Artículo 3º. Cuantía. 

Se modifica el Artículo 3º. Por el de la siguiente nueva redacción
1.1.- La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en la Tarifa contenida en el 

apartado 2 de este artículo para cada uno de los distintos servicios o actividades: 
1.2.- La tarifa de esta tasa será la siguiente
A) – POR UTILIZACION DEL PABELLON POLIDEPORTIVO:

EMPADRONADOS EN EL MUNICIPIO
A-1.- Todos los días excepto sábados, domingos y festivos: 

Hasta 16 años: Frontón: 4,00 €/hora

Fútbol sala o Baloncesto: 7,00 €/hora

Más de 16 años: Frontón: 7,00 €/hora

Fútbol sala o Baloncesto 10,00 €/hora

A-2.- Sábados, Domingos y Festivos:

Hasta 16 años: Frontón: 2,00 €/hora

Fútbol Sala o Baloncesto 3,00 €/hora

Más de 16 años: Frontón: 4,00 €/hora

Fútbol Sala o Baloncesto: 7,00 €/hora 

Utilización de iluminación con ficha para monedero; 3,00 € por hora o fracción.
Para beneficiarse de esta tarifa todos los participantes del equipo deben ser vecinos y residentes en 

Doñinos de Salamanca y con una antigüedad mínima de tres meses.
NO EMPADRONADOS EN EL MUNICIPIO

A-3.- Frontón: 12,00 
€/hora
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Fútbol sala o Baloncesto: 18,00 
€/hora

Utilización de iluminación con ficha para monedero, 3,00 € por hora o fracción.
B)- POR UTILIZACION DEL CAMPO DE FUTBOL:
B.1.- TARIFA BONIFICADA (PARA EMPADRONADOS)

 Por hora para entrenamiento o fracción 10,00 €
 Para competiciones sin taquilla, por competición 30,00 €
 Para competiciones con taquilla, por competición 50,00 €
 Iluminación por hora o fracción 5,00 

B.2.- TARIFA NO BONIFICADA (PARA NO EMPADRONADOS)

 Por hora para entrenamiento o fracción 15,00 €
 Para competiciones sin taquilla, por competición 40,00 €
 Para competiciones con taquilla, por competición 100,00 €
 Iluminación por hora o fracción 8,00 €

Se establece una bonificación del 100 % de las tarifas por el uso del campo de fútbol  por Clubs  
Deportivos  registrados  en  el  Registro  de  Entidades  Ciudadanas  del  Ayuntamiento  de  Doñinos  de 
Salamanca.

C).- POR UTILIZACION DE LAS PISCINAS MUNICIPALES:
  EMPADRONADOS EN EL MUNICIPIO

Niños menores de 4 años .......................................... GRATIS
Niños entre 5 y 16 años y Jubilados .............................  1,85 €.
Adultos .........................................................................  3,00 €

ABONOS TEMPORADA.-

- Abono familiar temporada ...........................................   80,00 €.
- Abono individual Adulto ............................................... 47,40 €.
- Abono individual niños y jubilados ............................... 28,40 €.
- Abono Adulto de 20 baños…………………………….. 28,95 €.
- Abono 20 baños niños y jubilados……………………..  17,50 €.
- Abono Adulto de 10 baños…………………………….. 17,50 €
- Abono 10 baño niños y jubilados…………………….....10,30 €.
Para los abonos de temporada de las personas empadronadas será requisito imprescindible estar 

empadronado en Doñinos de Salamanca con una antigüedad mínima de tres meses.
Las  personas  empadronada  con  discapacidad  mayor  o  igual  al  33%,  familia  numerosa 

empadronada o familia monoparental  empadronada se le aplicará un 25% de reducción en el precio. 
Tanto en el precio individual como en cualquiera de los abonos. 

Por cada abono familiar de temporada podrán tener dos invitaciones precio empadronados por 
día.

Por  cada  abono  individual  adulto,  niño  o  jubilado,  podrán  tener  una  invitación  precio 
empadronado por día.

NO EMPADRONADOS EN EL MUNICIPIO
Niños menores de 4 años..................................................................  GRATIS
Niños entre 5 y 16 años y Jubilados ...................................................  2,65 €.
Adultos ..............................................................................................   5,50 €.

ABONOS TEMPORADA.-
Abono familiar ...............................................................................  150,00 €.
Abono individual adulto ..................................................................   94,10 €.
Abono individual niños y jubilados ..................................................  63,90 €.
Abono Adulto de 20 baños…………………………….. ……………..57,30 €.
Abono 20 baños niños y jubilados……………………………………  27,30 €.
Abono Adulto de 10 baños……………………………………………. 34,30 €
Abono 10 baño niños y jubilados……………………........................... 16,40 €.
D).- POR UTILIZACIÓN DE EDIFICIOS PÚBLICOS
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AULAS CENTRO SOCIOCULTURAL
Para actividades no lucrativas, asociaciones, comunidades, etc… 0 €
Para actividades lucrativas (empadronados) 30 €
Para actividades lucrativas (no empadronados) 60 €

CENTRO POLIVALENTE
Para actividades no lucrativas, asociaciones, comunidades, etc 0 €
Para actividades privadas 50 €
Para actividades lucrativas (empadronados) 75 €
Para actividades lucrativas (no empadronados) 100 €

Las personas  empadronadas será  requisito  imprescindible  estar  empadronado en  Doñinos de 
Salamanca con una antigüedad mínima de tres meses.

Se establece una fianza de 50€ para garantizar la limpieza de las instalaciones.
La asociaciones deberán  estar inscritas en el Registro de Entidades Ciudadanas del Ayuntamiento de 
Doñinos de Salamanca.
Artículo 4º. Obligación de Pago. 

1.  La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace desde que se preste o 
realice cualquiera de los servicios o actividades especificados en el apartado 2 del artículo 3º. 

2.  El pago de la tasa se efectuará en el momento de entrar al recinto o de solicitarse la utilización 
de los servicios e instalaciones o la participación en cursos o actividades deportivas y recreativas. 

Asimismo, no estarán sujetos al pago de la  tasa los escolares del  colegio público siempre y 
cuando que la práctica deportiva se refiera a: 

1. Horas lectivas de centros de enseñanza. 
2. Competiciones oficiales del Deporte Escolar. 
3. Escuelas de promoción deportiva municipales. 
DISPOSICIÓN FINAL.-
La  presente  Ordenanza  entró  en  vigor  el  día  de  su  publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la 

Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.-
La presente modificaciones de las Ordenanzas fiscales, cuya aprobación inicial fue aprobada por 

el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de Octubre de 2.019, entrarán en vigor y 
aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a  
partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA NUM. 13 

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE 
NATURALEZA URBANA 

Artículo 1 – Hecho imponible 
1.1. El impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 

Urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor que experimenten dichos 
terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la propiedad 
de los mismos por  cualquier  título  o de la  constitución o transmisión de cualquier 
derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos. 

Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:
a) Suelo urbano.
b) Suelo urbanizable o asimilado por contar con las facultades urbanísticas 

inherentes al suelo urbanizable en la Legislación urbanística aplicable.
c) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y 

cuenten, además, con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía 
eléctrica y alumbrado público.

d) Los ocupados por construcciones de naturaleza urbana
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1.2. No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten 
los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del  Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles. En consecuencia con ello está sujeto el incremento de valor que 
experimenten los terrenos que deban tener la consideración de urbanos a efectos de 
dicho  Impuesto  sobre  Bienes  Inmuebles,  con  independencia  de  que  estén  o  no 
contemplados como tales en el Catastro o en el Padrón de aquél. 

1.3.  Estará sujeto al  impuesto el  incremento de valor que experimenten los 
terrenos  integrados  en  los  bienes  inmuebles  clasificados  como  de  características 
especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

1.4. No se producirá la sujeción al Impuesto en los supuestos de aportaciones 
de  bienes  y  derechos  realizadas  por  los  cónyuges  a  la  sociedad  conyugal, 
adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y transmisiones que se 
hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes. 

1.5.  Tampoco  se  producirá  la  sujeción  al  Impuesto  en  los  supuestos  de 
transmisiones  de  bienes  inmuebles  entre  cónyuges  o  a  favor  de  los  hijos,  como 
consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 
divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial. 

1.6.  No  se  devengará  este  impuesto  en  las  transmisiones  de  terrenos  de 
naturaleza urbana derivadas de operaciones a las cuales resulte aplicable el régimen 
especial de fusiones, escisiones, aportaciones de ramas de actividad o aportaciones 
no dinerarias especiales a excepción de los terrenos que se aporten al amparo de lo 
que prevé el artículo 108 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sociedades, cuando no estén integrados en una rama de actividad. 

1.7. No se devengará el impuesto con ocasión de las transmisiones de terrenos 
de naturaleza urbana que se realicen como consecuencia de las operaciones relativas 
a los procesos de adscripción a una sociedad anónima deportiva de nueva creación, 
siempre que se ajusten a las normas de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte 
y el Real Decreto 1251/1999, de 16 de julio, sobre sociedades, anónimas deportivas. 

1.8. En la posterior transmisión de los mencionados terrenos se entenderá que 
el número de años a través de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de 
valor no se ha interrumpido por causa de la transmisión de las operaciones citadas en 
los apartados 3 y 4. 

Artículo 2 – Sujetos pasivos 

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente: 

a)  En  las  transmisiones  de  terrenos  o  en  la  constitución  o  transmisión  de 
derechos reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que 
adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya  o transmita el derecho real de que se 
trate. 

 b)  En  las  transmisiones  de  terreno  o  en  la  constitución  o  transmisión  de 
derechos reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o 
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que 
transmita el terreno, o que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la 
consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, 
o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que adquiera 
el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate, 
cuando el contribuyente sea una persona física no residente en España. 
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3. Las entidades que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria 
que, de conformidad con lo previsto en los apartados anteriores, tienen la condición de 
sujeto pasivo son las herencias yacente, comunidades de bienes y demás entidades 
que,  carentes  de  personalidad  jurídica,  constituyen  una  unidad  económica  o  un 
patrimonio separado, susceptibles de imposición. 

Artículo 3 - Responsables 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo 

todas las personas que sean causantes o colaboren en la realización de una infracción 
tributaria. 

2. Los coparticipes o cotitulares de las entidades jurídicas o económicas a que 
se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria responderán solidariamente en 
proporción a sus respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de dichas 
entidades. 

3.  En  el  caso  de  sociedades  o  entidades  disueltas  y  liquidadas,  sus 
obligaciones  tributarias  pendientes  se  transmitirán  a  los  socios  o  partícipes  en  el 
capital, que responderán de ellas solidariamente y hasta el límite del valor de la cuota 
de liquidación que se les haya adjudicado. 

4. Los administradores de personas jurídicas que no realizaren los actos de su 
incumbencia  para  el  cumplimiento  de  las  obligaciones  tributarias  de  aquellas 
responderán subsidiariamente de las deudas siguientes: 

a) Cuando se ha cometido una infracción tributaria simple, del importe de la 
sanción 

b) Cuando se ha cometido una infracción tributaria grave, de la totalidad de la 
deuda exigible. 

c) En supuestos de cese de las actividades de la sociedad, del importe de las 
obligaciones tributarias pendientes en la fecha de cese. 

5. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y con arreglo al 
procedimiento previsto en la Ley General Tributaria. 

Artículo 4 - Exenciones 

1.  Estarán  exentos  de  este  Impuesto  los  incrementos  de  valor  que  se 
manifiesten como consecuencia de los siguiente actos: 

a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b)  Las  transmisiones  de  bienes  inmuebles  que  hayan  sido  declarados 

individualmente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/1985 de 25 de 
junio, del Patrimonio Histórico Español cuando sus propietarios o titulares de derechos 
reales  acrediten  que  han  realizado  a  su  cargo  obras  de  conservación,  mejora  o 
rehabilitación en dichos inmuebles por un importe superior a 601.012,10 euros durante 
los últimos tres años anteriores a la fecha de transmisión. 

2.  Asimismo  están  exentos  de  este  impuesto  los  incrementos  de  valor 
correspondientes cuando la obligación de satisfacer dicho impuesto recaiga sobre las 
siguientes personas o Entidades: 

a) El Estado, la Comunidad Autónoma y las Entidades locales, a las que 
pertenece 
este Municipio, así como sus respectivos Organismos autónomos. 

b) Este Municipio y las Entidades locales integradas o en las que se integre y 
sus 
Organismos autónomos. 

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéfico-docentes. 
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social, y las Mutualidades de 

Previsión 
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Social reguladas por la Ley 30/1995, de 8 de noviembre. 
e) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en 

Tratados o Convenios Internacionales. 
f) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los 

terrenos 
afectos a las mismas. 

g) La Cruz Roja Española. 

Artículo 5. Base imponible.
1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento de 

valor  de  los  terrenos,  puesto  de  manifiesto  en  el  momento  del  devengo  y 
experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.

A efectos de la determinación de la base imponible, habrá de tenerse en cuenta 
el valor del terreno en el momento del devengo, de acuerdo con lo previsto en los 
apartados 2 y 3 de este artículo y el  porcentaje que corresponda en función de lo 
previsto en su apartado 4.

2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido 
en las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del 
devengo será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una Ponencia de valores 
que  no  refleje  modificaciones  de  planeamiento  aprobadas  con  posterioridad  a  la 
aprobación de la citada Ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este Impuesto 
con arreglo al mismo. En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor de 
los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos de valoración 
colectiva parcial o de carácter simplificado, recogidos en las normas reguladoras del 
Catastro, referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de 
efectividad  de  los  nuevos  valores  catastrales,  estos  se  corregirán  aplicando  los 
coeficientes de actualización que correspondan, establecidos al efecto en las Leyes de 
Presupuestos Generales del Estado.

Cuando el terreno, aún siendo de naturaleza urbana o integrado en un bien 
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del Impuesto no 
tenga determinado valor catastral, en dicho momento, el Ayuntamiento podrá practicar 
la liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo dicho valor 
al momento del devengo.

b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del 
dominio,  los porcentajes anuales contenidos en el  apartado 4 de este  artículo,  se 
aplicarán sobre la parte del valor definido en la letra anterior que represente, respecto 
del mismo, el valor de los referidos derechos calculado mediante la aplicación de las 
normas fijadas a  efectos  del  Impuesto  sobre  Transmisiones Patrimoniales  y  Actos 
Jurídicos Documentados.

c) En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas 
sobre un edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin 
implicar  la  existencia  de  un  derecho  real  de  superficie,  los  porcentajes  anuales 
contenidos en el  apartado 4 de este  artículo se  aplicarán sobre  la  parte del  valor 
definido  en  la  letra  a)  que  represente,  respecto  del  mismo,  el  módulo  de 
proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte 
de establecer la proporción entre la superficie o volumen de las plantas a construir en 
vuelo  o  subsuelo  y  la  total  superficie  o  volumen  edificados  una  vez  construidas 
aquéllas.

d)  En  los  supuestos  de  expropiaciones  forzosas,  los  porcentajes  anuales 
contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio 
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que corresponda al  valor del  terreno, salvo que el  valor definido en la  letra a)  del 
apartado  2  anterior  fuese  inferior,  en  cuyo  caso  prevalecerá  este  último  sobre  el 
justiprecio.

3.  Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia  de un 
procedimiento de valoración colectiva de carácter general, se tomará, como valor del 
terreno,  o de la parte de éste que corresponda según las reglas contenidas en el 
apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales las 
reducciones siguientes:

a) Primer año 40%
b) Segundo año 45%
c) Tercer año 50%
d) Cuarto año 55%
e) Quinto año 60%

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos 
en los que los valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva 
de carácter general sean inferiores a los hasta entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral 
del terreno antes del procedimiento de valoración colectiva.

4.  Sobre  el  valor  del  terreno  en  el  momento  del  devengo,  derivado  de  lo 
dispuesto en los apartados 2 y 3 de este artículo, se aplicará el porcentaje anual de 
acuerdo con el siguiente cuadro:

a) Periodo de uno hasta cinco años: 3,7%
b) Periodo de hasta diez años: 3,5%
c) Periodo de hasta quince años: 3,2% 
d) Periodo de hasta veinte años: 3%

Para determinar el porcentaje, se aplicarán las reglas siguientes:
Primera: El incremento de valor de cada operación gravada por el Impuesto se 

determinará  con  arreglo  al  porcentaje  anual  fijado  en  la  escala  de  porcentajes 
establecida en este apartado, para el período que comprenda el número de años a lo 
largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento.

Segunda: El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del 
devengo será el resultante de multiplicar el  porcentaje anual aplicable a cada caso 
concreto por el número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto 
el incremento del valor.

Tercera: Para  determinar  el  porcentaje  anual  aplicable  a  cada  operación 
concreta conforme a la regla Primera y para determinar el número de años por los que 
se ha de multiplicar  dicho porcentaje anual  conforme a la  regla Segunda,  sólo  se 
considerarán los años completos que integren el período de puesta de manifiesto del 
incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse las fracciones de 
años de dicho período.

Artículo 6. Tipo de gravamen y cuota.
1. El tipo de gravamen del Impuesto es el 10,39 por 100.
2.  La  cuota  íntegra  del  Impuesto  será  el  resultado  de  aplicar  a  la  base 

imponible el tipo de gravamen que corresponda de los fijados en el apartado anterior.
3. La cuota líquida del Impuesto será el  resultado de aplicar sobre la cuota 

íntegra, en su caso, la bonificación a que se refiere el artículo 7 de esta Ordenanza 
fiscal”

Artículo 7 – Periodo impositivo y devengo 

1. El impuesto se devenga: 
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o 
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gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión. 
b)  Cuando  se  constituya  o  transmita  cualquier  derecho  real  de  goce 

limitativo del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. El período de generación es el tiempo durante el cual se ha experimentado 

el incremento de valor que grava el impuesto. Para su determinación se tomará los 
años completos transcurridos entre la fecha de la anterior adquisición del terreno que 
se transmite o de la constitución o transmisión igualmente anterior de un derecho real 
de goce limitativo del dominio sobre éste, y la fecha de realización del nuevo hecho 
imponible, sin considerar las fracciones de año. 

3. A los efectos de lo que dispone el apartado anterior se considerará como 
fecha de la transmisión: 

a)  En  los  actos  o  los  contratos  entre  vivos,  la  del  otorgamiento  del 
documento público y cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación 
o inscripción en un registro público, la de defunción de cualquiera de los firmantes o la 
de entrega a un funcionario público por razón de su oficio.

b) En las transmisiones por causa de muerte, la de defunción del causante. 
4. El período de generación no podrá ser inferior a un año. 
5.  Se  establece  una  bonificación  del  50 por  ciento  de  la  cuota  integra  del 

impuesto,  en las  transmisiones de terrenos,  y  en  la  transmisión o  constitución de 
derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas a titulo lucrativo por causa 
de muerte a favor de descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y 
adoptantes.

Artículo 8 – Nulidad de la transmisión 

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución 
firme  haber  tenido  lugar  la  nulidad,  rescisión  o  resolución  del  acto  o  contrato 
determinante  de  la  transmisión  del  terreno  o  de  la  constitución  o  transmisión  del 
derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución 
del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido 
efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cuatro años desde que la 
resolución  quedó  firme,  entendiéndose  que  existe  efecto  lucrativo  cuando  no  se 
justifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se 
refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido 
efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las 
obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna. 

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes, 
no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto 
nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto 
de conciliación y el simple allanamiento a la demanda-

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se 
hará  con  arreglo  a  las  prescripciones  contenidas  en  el  Código  Civil.  Si  fuese 
suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese 
resolutoria, se exigirá el impuesto, a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer 
la oportuna devolución según la regla del apartado anterior. 

Artículo 9 - Obligaciones materiales y formales. 

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este Ayuntamiento 
declaración según modelo determinado por el mismo que contendrá los elementos de 
la relación tributaria imprescindibles para la autoliquidación procedente así como la 
realización de la misma. 

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar 
desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto: 

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta días hábiles. 
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b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses 
prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo. 

3. A la declaración se acompañarán los documentos en los que consten los 
actos o contratos que originen la imposición. 

Artículo 10. 
Simultáneamente  a  la  presentación  de  la  declaración  a  que  se  refiere  el 

artículo,  el  sujeto pasivo  realizará  la  autoliquidación utilizando los impresos que al 
efecto le facilitará la Administración Municipal e ingresará el importe de la cuota del 
Impuesto resultante de la misma. La autoliquidación estará sujeta a comprobación por 
el  Ayuntamiento  a  fin  de  determinar  que  la  misma  se  ha  efectuado  mediante  la 
aplicación  correcta  de  las  normas  reguladoras  del  Impuesto  y  sin  que  puedan 
atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de dichas normas, y 
practicará,  si  así  procediese,  liquidación  complementaria,  sin  perjuicio  de  las 
competencias de la Inspección Tributaria.

Artículo 11. 
Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero del artículo 17 están 

igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponible 
en los mismos plazos que los sujetos pasivos 

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 6º de la presente 
Ordenanza,  siempre  que  se  hayan  producido  por  negocio  jurídico  entre  vivos,  el 
donante o la persona que constituya o trasmita el derecho real de que se trate. 

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el adquirente 
o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate. La 
comunicación  a  que  se  refiere  el  presente  artículo  contendrá  como  mínimo  los 
siguientes datos: 

Para el apartado a), lugar y notario autorizante de la escritura pública, número 
de protocolo de esta y fecha de la misma; nombre y apellidos o razón social y D.N.I. o 
C.I.F. del adquirente o transmitente, situación del inmueble, participación y cuota de 
propiedad, en su caso. 

Para  el  apartado  b),  además  de  los  requisitos  antes  mencionados,  se 
acompañará a la comunicación, copia simple del documento que origina la imposición. 

Artículo 12. 
Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al ayuntamiento, dentro de la 

primera  quincena  de  cada  trimestre,  relación  o  índice  comprensivo  de  todos  los 
documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan 
hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la realización del hecho 
imponible de este Impuesto, con excepción de los actos de última voluntad. También 
estarán  obligados  a  remitir,  dentro  del  mismo  plazo,  relación  de  los  documentos 
privados comprensivos de los mismos hechos,  actos o negocios jurídicos,  que les 
hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en 
este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de colaboración establecido 
en la Ley General Tributaria. 

Artículo 13. Inscripción en el Registro 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 254 de la Ley Hipotecaria de 8 

de Febrero de 1946, atemperado con lo establecido en el artículo 255 de la propia Ley, 
no podrán inscribirse en el Registro de la Propiedad ningún documento que contenga 
acto o contrato determinante de la obligación de contribuir por este Impuesto, sin que 
se acredite previamente el pago del mismo. 

Artículo 14 – Comprobación e investigación. 
1. La inspección y comprobación del impuesto se realizará de acuerdo con lo 

que se prevé en la Ley General Tributaria y en las disposiciones dictadas para su 
desarrollo. 
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2. En relación a la calificación de las infracciones tributarias y a la 
determinación de las sanciones que les corresponden en cada caso, se aplicará el 
régimen regulado en la Ley General Tributaria, en el Real Decreto 1930/1998, de 11 de 
septiembre, por el cual se desarrolla el régimen sancionador tributario, y en la 
Ordenanza General aprobada por este Ayuntamiento. 

Artículo 15.- Inspección y Recaudación 
La  inspección  y  recaudación  del  Impuesto  se  realizará  de  acuerdo  con  lo 

prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de 
la materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL 
Las modificaciones producidas por Ley de Presupuestos Generales del Estado 

u otra norma de rango legal que afecten a cualquier elemento de este impuesto, serán 
de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza. 

DISPOSICIÓN FINAL. 
La presente Ordenanza entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de Enero de 2020, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas. 

La  presente  modificaciones  de  las  Ordenanzas  fiscales,  cuya  redacción 
definitiva ha sido aprobada por el  Pleno del  Ayuntamiento en sesión celebrada en 
fecha 29 de Octubre de 2.019,  entrarán en vigor y aplicación el  mismo día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, comenzará a aplicarse a partir del día 
1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación 
expresa.

ORDENANZA Nº 15 REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO POR LA PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS EN EL CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACIÓN INFANTIL DE DOÑINOS DE 

SALAMANCA

Articulo 1. Concepto
De conformidad con lo previsto en el art. 41 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,  

por  el  que  se  aprueba  el  Texto  refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  este 
Ayuntamiento establece el precio público por prestación de Servicios en el Centro de Educación Infantil,  
que se regirá por la presente Ordenanza

Articulo 2. Obligados al pago.
Están obligados al pago del precio público que se regula en esta ordenanza, quienes se beneficien 

de  los  servicios  prestados  por  el  Ayuntamiento,  a  que  se  refiere  el  artículo  anterior,  entendiéndose  
beneficiarios a los padres, tutores o guardadores de los niños que reciban el servicio

Artículo 3. Tarifas
3.1. La cuantía del precio público se satisfará con periodicidad mensual y será la especificada a 

continuación:
EMPADRONADOS
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CONCEPTO DEL SERVICIO IMPORTE  PRECIO 
PÚBLICO

Por matrícula, cada niño, por curso 18,00 euros

Por la asistencia en horario ordinario, por alumno y mes 115,00 euros

Servicio de comedor, por usuario y mes  67,00 euros

Servicio de comedor, por día suelto  5,00 euros

Asistencia fuera del horario ordinario, al mes 50,00 euros

Asistencia fuera del horario ordinario (programa madrugadores)  3,60 euros/día
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NO EMPADRONADOS

P a
r a 

beneficiarse de las tarifas de empadronados, los cabezas de familia deberán tener una antigüedad de al 
menos seis meses antes de la solicitud de matriculación del alumno

3.2. En la tarifa recogida en el apartado anterior se incluye el porcentaje que corresponda al IVA.
3.3. Se cobrará al usuario por el servicio de escolaridad, el cual será obligatorio, siendo opcional  

el servicio de comedor.
3.4. Si existe una acumulación de 2 recibos impagados, automáticamente se excluirá del Centro y 

se avisará al titular con el fin de valorar la causa y situación puntual del mismo. En caso de devolución de 
recibos, las costas del procedimiento correrán por cuenta de los titulares.

3.5. En Semana Santa, así como los meses de septiembre y diciembre, coincidentes con el inicio 
del curso y las fiestas de Navidad respectivamente, sólo se abonará en concepto de comedor el importe de 
los días que se utilice.

3.6.  Cuando por  causa  no  imputable  al  interesado o  solicitantes,  se  incorpore  al  Centro  en 
cualquier día hábil posterior al 15 del mes que corresponda, se abonará, en ese mes, el 50% de la cuota 
establecida  en  el  artículo  4,  a  excepción  de  los  derechos  de  inscripción,  que  lo  serán,  en  toda 
circunstancia, por el importe integro establecido.

3.7. En caso de enfermedad grave, ingreso en Hospital u operación quirúrgica, que conlleven 
falta en la asistencia durante un mes continuado, se bonificara el 100% del comedor y el 50% de la cuota 
por asistencia y estancia, debiendo acreditarse las circunstancias anteriores.

Artículo 4. Obligación del pago
La obligación  de  pago de  este  precio  público  nace  desde  que  se  inicie  la  prestación  de  la 

actividad a que se refiere la presente Ordenanza.
Articulo 5.  Normas de Gestión.
El importe del precio público deberá ser ingresado en la entidad bancaria que se determine al 

efecto, por anticipado el primer día de cada mes. El concesionario de la explotación del Centro suplirá al 
Ayuntamiento en la gestión y recaudación de este precio publico.

Articulo 6. Bonificaciones.
1. El Ayuntamiento podrá conceder becas a aplicar a la tarifa general o para el comedor a los 

niños cuyos padres o tutores tengan una precaria situación económica, o por circunstancias especiales que 
en ellos concurran, previo pertinente informe del Servicio de CEAS, y de conformidad con las normas 
que el Ayuntamiento establezca al efecto.

2. Por razones sociales, se establece, una bonificación en la cuantía del precio publico regulado 
en la presente Ordenanza, del 50% para el segundo y demás hermanos que asistan al centro de educación 
infantil.

DISPOSICIÓN FINAL.-
La  presente  Ordenanza  entró  en  vigor  el  día  de  su  publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la 

Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.-
La presente modificaciones de las Ordenanzas fiscales, cuya aprobación inicial fue aprobada por 

el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de octubre de 2.019, entrarán en vigor y  
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CONCEPTO DEL SERVICIO
IMPORTE  PRECIO 

PÚBLICO

Por matrícula, cada niño, por curso  65,00 euros

Por la asistencia en horario ordinario, por alumno y mes 180,00 euros

Servicio de comedor, por usuario y mes 132,75 euros

Servicio de comedor, por día suelto  6,15 euros

Asistencia fuera del horario ordinario, al mes 51,00 euros

Por material escolar ( a pagar en dos mensualidades) 102,10 euros

Asistencia fuera del horario ordinario (programa madrugadores)  5,10 euros/día
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aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a  
partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL Nº 16
TASA POR SUMINISTRO DE AGUA PARA RIEGO DE JARDINES EN CALLES DEL 

MUNICIPIO CON RED SEPARATIVA
Artículo 1º - CONCEPTO.-
De conformidad con lo previsto en los artículos 41 y 127 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
este Ayuntamiento establece la tasa por la prestación de los servicios de suministro de agua para riego de  
jardines en aquellas zonas del municipio con red separativa de agua domiciliaria y agua para riego, que se 
regirá por la presente Ordenanza.-

Artículo 2º - OBLIGADOS AL PAGO.-
Están obligados al pago de la tasa regulada en esta ordenanza quienes se beneficien del servicio 

de suministro de agua para riego de jardines, prestado por el Ayuntamiento.-
Artículo 3º - CUANTÍA.-
La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en las siguientes tarifas:
Epígrafe Primero: Cuota de enganche o acometida particular a la red general de riego:
A) Por cada edificio de una sola vivienda o de un local con acometida de riego: 49,00 €
B) Por cada vivienda o local independientes, aunque pertenezcan al mismo edificio y dueño y  
aunque tengan una sola acometida común para riego de zonas verdes: 49,00 €
C) Por cada alta de reiniciación del servicio posterior a una baja, producida por cualquier causa,  
conforme a los supuestos anteriores: 49,00 €
Epígrafe Segundo: Cuota fija del servicio y consumo semestral
A) Cuota fija del servicio semestral: 9,00 €
B) Por cada m3 consumidos al semestre:

Bloque 1º: De 31 m3.A 60 m3 de agua: 0.33 €/ m3

Bloque 2º: De 61 m3 a 90 m3 de agua: 0,75 €/m3

Bloque 3º: Más de 90 m3 de agua: 1,08 €/ m3

La tarifa de la letra A) de este epígrafe es irreductible por semestres, es decir, se cobrarán los  
semestres completos en los que se produzcan las altas o las bajas, independientemente de las fechas de las  
mismas dentro de referidos semestres.-

A las tarifas anteriores se les aplicará y añadirá el correspondiente tipo de I.V.A.
OBSERVACIONES:
1º.- En los supuestos en los que no sea posible obtener la lectura del contador por ausencia o 

cualquier otra causa imputable al usuario, se exigirá únicamente la cuota de abono, sin que se puedan 
compensar los mínimos en períodos posteriores.-

2º.-  En  los  contadores  únicos  para  un  solo  edificio  de  viviendas  y  locales  colectivos,  se 
facturarán tantas cuotas de abono con sus correspondientes mínimos como viviendas y locales existan en 
el edificio y que dispongan de zonas verdes comunes con red de riego.-

Artículo 4º - EXENCIONES, REDUCCIONES Y BONIFICACIONES.-
No se concederá exención, reducción o bonificación alguna en la aplicación de esta tasa, que no 

esté prevista por la presente Ordenanza o por disposición legal.-
Artículo 5º - OBLIGACIÓN DE PAGO.-
1.- La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace:
A)  Para  los  conceptos  del  epígrafe  primero,  en  el  momento  que  se  solicita  el  enganche  o  

acometida o el alta por la reiniciación del servicio, tras una baja producida por cualquier causa.-
B) Para los conceptos del epígrafe segundo, desde que se inicia la prestación del servicio, que se  

facturará por semestres naturales completos, cualquiera que fuere la fecha de alta o de baja en el servicio.-
Artículo 6º - LIQUIDACIÓN E INGRESO.-
El pago de esta tasa se efectuará de la siguiente forma:
A)  En  cuanto  a  las  cuotas  del  epígrafe  primero,  cuando  se  solicite  por  el  particular  la 

autorización o licencia de enganche a la red general de riego, debiéndose acompañar a la solicitud el 
justificante del pago, sin cuyo requisito no se tramitará ni se autorizará el enganche.-

B) En cuanto a las cuotas resultantes del epígrafe segundo, cuando se ponga al cobro, de acuerdo 
con  el  procedimiento  reglamentario  establecido,  el  Padrón-Lista  cobratoria  relativa  al  semestre  que 
corresponda, una vez aprobada por el Ayuntamiento o por el Alcalde y expuesta al público por el plazo de 
quince días hábiles en el B.O. de la Provincia y en el tablón de anuncios del Ayuntamiento.-
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Por  excepción,  a  los  beneficiarios  que  causen  baja,  se les  liquidarán  e  ingresarán de  forma 
directa el  importe del semestre en que se produzca citada baja, debiendo acompañar a la solicitud el  
justificante de citado ingreso o fotocopia compulsada del mismo, sin cuyo requisito no se admitirá la 
misma.-

Artículo 7º - APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE APREMIO.-
Las deudas de esta tasa podrán exigirse por el procedimiento administrativo de apremio,  tal y 

como reconoce al artículo 46.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 8º - NORMAS DE GESTIÓN.-
1º.- Las obras de la acometida particular, una vez autorizada, se realizarán por el interesado por 

medio  de  personal  especialista,  bajo  el  control  de  los  Servicios  Técnicos  de  este  Ayuntamiento  y 
siguiendo las instrucciones que se le dicten en cuanto materiales a emplear y forma de ejecutar las obras.-

2º.-  El  interesado  está  obligado  a  avisar  con  antelación  suficiente  a  los  Servicios  Técnicos  
Municipales y quedar de acuerdo con ellos en cuanto al día y hora del comienzo de las obras, con el fin de 
que puedan ser controladas por citados Servicios.-

3º.- En todo caso, la rotura del pavimento de la vía pública se hará con disco de radial para  
obtener cortes limpios.-

4º.-  Así  mismo,  la  zanja  se  rellenará  con  material  adecuado  que  será  compactado 
suficientemente, y se repondrá el pavimento con material similar al existente.-

5º.-  Todos los usuarios de este servicio municipal  de agua de riego,  tienen la obligación de 
instalar por su cuenta el correspondiente contador, que irá alojado en una arqueta, que se construirá con  
las medidas adecuadas, en la fachada del edificio que será de fácil acceso desde la calle para la lectura  
periódica del contador por el personal del servicio, con la correspondiente arqueta de registro y llave de 
corte.-

6º.- En los edificios colectivos se instalará un contador único general para todo el edificio, con 
tantos  mínimos como viviendas y locales  independientes  existan,  debiendo figurar  como abonado la  
Comunidad de Vecinos o Copropietarios. En estos supuestos no se admitirán bajas de mínimos.-

7º.- La tubería de las acometidas será del siguiente calibre:
a) de 3/4 de pulgada para los edificios de una sola vivienda o local.-
b) de pulgada y media para los edificios de viviendas colectivas y/o locales, así como en las 

Urbanizaciones.-
8º.- La interrupción parcial o total del servicio por causa de fuerza mayor no dará derecho a 

deducción de cantidad alguna en el importe de la factura ni a indemnización de ninguna clase.-
9º.- En caso de paralización de un contador, cualesquiera que fuesen las causas, el usuario tiene 

obligación de repararlo o sustituirlo. En todo caso, en este supuesto, el consumo de citado período se  
estimará en base al que hubiese registrado en idéntico período del año anterior.-

10º.- El Ayuntamiento o el Alcalde podrá, en cualquier momento y principalmente por motivos 
de escasez de agua, suprimir el suministro para riego de jardines.

11º.-  En el  supuesto de la  norma anterior,  el  corte  del  servicio de agua para jardines podrá  
hacerse de forma directa precintando las llaves de corte cuando los suministros estén individualizados.  
Cuando los suministros sean comunes con viviendas y/o industrias o locales normales, la supresión se 
hará mediante bando de la Alcaldía y, caso de no cumplirse, se precintará y se podrá dar de baja de oficio 
a todo el inmueble, hasta que se separen por el afectado ambos suministros.-

12º.- El Ayuntamiento o el Alcalde podrán acordar de oficio las bajas de usuarios en el servicio o 
no conceder la primera conexión e incluso levantar las tuberías y demás instalaciones situadas en la vía  
pública, cuando se detecten anomalías en el funcionamiento del servicio, si no se reparan por los usuarios 
en el plazo de 15 días hábiles desde que se les adviertan las mismas, tales como:

a) Instalaciones defectuosas que no se ajustan a las prescripciones técnicas que se marquen por el 
Ayuntamiento.-

b) Falta de contador de agua de riego, arquetas, llaves de corte, etc.-
c) Contador averiado.-
d) Fugas en la instalación de acometida particular entre la red general del Ayuntamiento y el 

contador.-
e) Falta de pago de la última factura puesta al cobro.-
f) Cualquier otra anomalía, imputable al usuario, que dé lugar a consumo incontrolado de agua. 
En  principio,  como  norma  general,  se  considerará  usuario  del  servicio  al  propietario  del  

inmueble.-
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13º.- Independientemente de las sanciones que se le puedan aplicar a los infractores, se cortará 
de inmediato el suministro de agua de riego, sin necesidad de previo aviso, a toda persona que utilice 
referido servicio sin habérsele autorizado por el Ayuntamiento el enganche correspondiente o el alta por 
reiniciación del servicio. Para ello se precintarán mencionadas acometidas particulares o se destruirán las  
mismas, si fuere necesario, repercutiendo el coste al infractor.-

14º.- En cualquier momento el Ayuntamiento podrá exigir que se suscriba por parte del usuario  
el correspondiente contrato de suministro de agua de riego, según modelo que se establezca, procediendo  
a dar de baja en el servicio todos los que en plazo que se disponga no lo hayan suscrito.-

Se considera usuario, en principio, al dueño del inmueble.-
15º.- El suministro de Agua de riego a los inmuebles será solicitado preferentemente por los  

dueños de los mismos. En el caso de pretender darse de alta en el servicio los arrendatarios o inquilinos,  
deberán constar ante el  Ayuntamiento el  consentimiento expreso de los propietarios,  siendo éstos,  en 
cualquier caso, responsables subsidiarios del pago de las cantidades que se adeuden al Ayuntamiento.-

16º.-  De  las  anomalías  que  se  detecten  en  el  servicio,  a  partir  de  la  red  general,  serán 
responsables los propietarios de los inmuebles.  No obstante,  si  el  suministro estuviera a  nombre del  
arrendatario o inquilino, será éste quien deba corregir las anomalías que se adviertan, caso de que el  
dueño no lo haga. A tal efecto, se les requerirá a ambos simultáneamente con la advertencia del corte y de 
la baja correspondiente.-

Artículo 9º - INFRACCIÓN Y SANCIONES.-
Se establecen las siguientes sanciones:
A) Aquellos contribuyentes que se les avisa de la avería de agua y no la reparan en el plazo de 
quince días: 100€ mas la media de consumo de los tres últimos semestres.
B) Aquellos contribuyentes que no dan de alta el servicio de agua y se comprueba su utilización:  

200€
En  todo  lo  relativo  a  la  calificación  de  las  infracciones  tipo  tributarias,  así  como  en  la 

determinación de las sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto por 
la Ley General Tributaria y demás disposiciones que la complementan o desarrollan.-

No obstante lo anterior, son de aplicación a este servicio, en todo caso, además de las Normas 
Tributarias, las Normas Generales y Específicas de esta actividad en cuanto a su regulación, sanciones,  
etc., así como las Normas de Gestión establecidas en el artículo 8º de esta Ordenanza.-

DISPOSICIÓN FINAL.-
La  presente  Ordenanza  entró  en  vigor  el  día  de  su  publicación  en  el  Boletín  Oficial  de  la 

Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.-
La presente modificaciones de las Ordenanzas fiscales, cuya aprobación inicial fue aprobada por 

el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de Octubre de 2.019, entrarán en vigor y 
aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a  
partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA NUMERO 17

ORDENANZA GENERAL REGULADORA DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES
ARTÍCULO 1. Objeto de la Subvención
De acuerdo con lo establecido en  el  artículo  17 de la  Ley  38/2003,  de 17 de noviembre, 
General  de  Subvenciones,  por  medio  de  la  presente  Ordenanza  se  establecen  las  bases 
reguladoras de la concesión de subvenciones por el Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca, 
conforme  a  los  principios  de  igualdad  y  no  discriminación,  publicidad,  transparencia, 
concurrencia, objetividad, eficacia y eficiencia, recogidos en dicha Ley.
ARTÍCULO 2. Áreas Objeto de Subvención
El  Ayuntamiento,  por  medio  de  los  procedimientos  previstos  en  esta  Ordenanza,  podrá 
conceder subvenciones en las siguientes áreas:
a) Cultura: teatro, imagen, artes plásticas, cultura tradicional, encuentros y otras actividades.
b) Música: espectáculos de los diversos estilos musicales y, preferentemente, los programas de 
formación práctica musical.
c) Deportes: gastos derivados de participación en competiciones oficiales, gozando de especial 
protección el deporte de la infancia y juventud; también podrán ser objeto de subvención los  
eventos deportivos especiales.
d) Educación: serán subvencionables los cursos, seminarios y otras actividades relacionadas 
con la formación.
e) Juventud: fomento e implantación del asociacionismo.
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f) Tercera edad: actividades de fomento e implantación del asociacionismo en el sector.
g) Turismo social: aquellas actividades turísticas con un marcado objeto cultural.
h) Sanidad y consumo: actividades de formación en este sector.
i) Medio ambiente: cursos y actividades de sensibilización con el medio ambiente.
j)  Participación ciudadana: con destino a subvencionar a las Entidades ciudadanas y a las 
Asociaciones de Vecinos.

En ningún caso serán subvencionables los programas, actividades, o adquisición de 
material para los que se hayan convocado Planes a nivel provincial o regional, siempre que 
estén abiertos a los peticionarios a que se refiere la base siguiente, salvo que, realizada la  
oportuna solicitud en tiempo y forma, su inclusión en ellos haya sido denegada.
ARTÍCULO 3. Beneficiarios
1.Tendrá la consideración de beneficiario de subvenciones la persona que haya de realizar la 
actividad que fundamentó su otorgamiento o que se encuentre en la situación que legitima su 
concesión.

Si así se recoge en las bases, podrán ser también beneficiarios:
a) Cuando el beneficiario sea una persona jurídica, los miembros asociados del beneficiario 
que se comprometan a efectuar la totalidad o parte de las actividades que fundamentan la 
concesión  de  la  subvención,  en  nombre  y  por  cuenta  del  primero,  tendrán  igualmente  la 
consideración de beneficiarios.
b)  Las agrupaciones físicas o jurídicas, públicas o privadas, las Comunidades de Bienes o 
cualquier  otro  tipo  de  unidad  económica  o  patrimonio  separado  que,  aun  careciendo  de 
personalidad,  puedan  llevar  a  cabo  los  proyectos,  actividades  o  comportamientos  o  se 
encuentre en situación que motiva la concesión de la subvención.

Cuando se trata de Agrupaciones de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas 
sin personalidad, deberán constar expresamente, tanto en la solicitud como en la resolución de 
la concesión, los compromisos de ejecución asumidos por cada miembro de la Agrupación, así  
como el importe de la subvención a aplicar por cada uno de ellos, que tendrán igualmente la 
consideración de beneficiarios.
2. Podrán obtener la condición de beneficiario las personas o Entidades que se encuentren en 
la  situación  que  fundamenta  la  concesión  de  la  subvención  o  en  las  que  concurran  las  
circunstancias previstas en las bases y en la convocatoria.
3. No podrán obtener la condición de beneficiario o Entidad colaboradora de las subvenciones 
las personas o Entidades en quienes concurra alguna de las circunstancias siguientes:
a) Haber sido condenadas mediante Sentencia firme a la pena de pérdida de la posibilidad de 
obtener subvenciones o ayudas públicas.
b) Haber solicitado la declaración de concurso, haber sido declarados insolventes en cualquier 
procedimiento, hallarse declarados en concurso, estar sujetos a intervención judicial o haber 
sido  inhabilitados  conforme  a  la  Ley  Concursal,  sin  que  haya  concluido  el  período  de 
inhabilitación fijado en la Sentencia de calificación del concurso.
c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados culpables, a la resolución 
firme de cualquier contrato celebrado con la Administración.
d) Estar incursa la persona física, los Administradores de las Sociedades Mercantiles o aquellos 
que ostenten la representación legal de otras personas jurídicas, en alguno de los supuestos de 
la Ley 5/2006, de 10 de abril, de Regulación de los Conflictos de Intereses de los Miembros del 
Gobierno y de los Altos Cargos de la Administración General del Estado; de la Ley 53/1984, de 
26  de  diciembre,  de  Incompatibilidades  del  Personal  al  Servicio  de  las  Administraciones 
Públicas; o tratarse de cualquiera de los cargos electivos regulados en la Ley Orgánica 5/1985,  
de 19 de junio, del Régimen Electoral General, en los términos establecidos en la misma o en  
la Normativa autonómica que regule estas materias.
e)  No hallarse al  corriente  en  el  cumplimiento de las  obligaciones  tributarias  o  frente  a  la 
Seguridad  Social  impuestas  por  las  disposiciones  vigentes,  en  la  forma  que  se  determine 
reglamentariamente.
f) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado reglamentariamente como paraíso 
fiscal.
g) No hallarse al  corriente del  pago de obligaciones por  reintegro de subvenciones en los  
términos que reglamentariamente se determinen.
h) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida de la posibilidad de obtener 
subvenciones según esta Ley o la Ley General Tributaria.
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En ningún caso podrán obtener la condición de beneficiario o Entidad colaboradora de las 
subvenciones,  las  Asociaciones  incursas  en  las  causas  de  prohibición  previstas  en  los 
apartados 5 y 6 del artículo 4 de la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, Reguladora del  
Derecho de Asociación.
Tampoco podrán obtener la condición de beneficiario o Entidad colaboradora las Asociaciones 
respecto de las que se hubiera suspendido el procedimiento administrativo de inscripción por 
encontrarse indicios racionales de ilicitud penal, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 30.4 
de  la  Ley  Orgánica  1/2002,  en  tanto  no  recaiga  resolución  firme  en  cuya  virtud  pueda 
practicarse la inscripción en el Registro.
ARTÍCULO 4. Entidades Colaboradoras
Será Entidad colaboradora aquella que, actuando en nombre y por cuenta del Ayuntamiento a 
todos los efectos relacionados con la subvención, entregue y distribuya los fondos públicos a 
los beneficiarios, cuando así se establezca en las bases reguladoras, o colabore en la gestión  
de la subvención sin que se produzca la previa entrega y distribución de los fondos recibidos. 
Igualmente,  tendrán  esta  consideración  los  que  habiendo  sido  denominados  beneficiarios 
conforme a la Legislación comunitaria tengan encomendadas, exclusivamente, las funciones 
enumeradas en el párrafo anterior.
La obtención de la condición de Entidad colaboradora y las prohibiciones para obtener dicha 
condición serán las señaladas en los puntos segundo y tercero del artículo anterior.
Las condiciones de solvencia y eficacia que deberán reunir las Entidades colaboradoras serán 
las siguientes:
ARTÍCULO 5. Procedimientos de Concesión de Subvenciones
Las subvenciones podrán concederse de forma directa o mediante procedimiento en régimen 
de concurrencia competitiva.
El  procedimiento  ordinario  de  concesión  de  subvenciones  se  tramitará  en  régimen  de 
concurrencia competitiva. Tendrá la consideración de concurrencia competitiva el procedimiento 
mediante el cual la concesión de las subvenciones se realiza mediante la comparación de las 
solicitudes presentadas, a fin de establecer una prelación entre las mismas, de acuerdo con los 
criterios  de valoración previamente fijados  en  las  bases  reguladoras  y  en  la  convocatoria, 
dentro del crédito disponible, aquellas que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de 
los citados criterios.
ARTÍCULO 6. Concesión Directa de Subvenciones
Podrán concederse de forma directa las siguientes subvenciones:
a)  Las  previstas  nominativamente  en  los  Presupuestos  Generales  de  la  Entidad,  en  los 
términos recogidos en los Convenios y en esta Ordenanza.
El Presupuesto municipal contendrá el nombre del beneficiario, el objeto de la subvención y su 
cuantía.
En las bases de ejecución del Presupuesto se indicarán las subvenciones de este tipo, que se 
formalizarán mediante Convenio en el que se determinará la forma de pago y la justificación de 
la subvención.
Las subvenciones que no requieran la forma de Convenio se abonarán en el plazo de quince 
días hábiles desde la entrada en vigor del Presupuesto. La justificación de la subvención se 
efectuará en la forma y plazo que determinen las bases de ejecución del plazo y, en su defecto, 
en la forma establecida en el artículo 10 de esta Ordenanza.
b) Aquellas cuyo otorgamiento o cuantía venga impuesto a la Administración por una Norma de 
rango legal,  que  seguirán  el  procedimiento  de concesión  que les  resulte  de  aplicación de 
acuerdo con su propia Normativa.
c)  Con carácter  excepcional,  aquellas otras subvenciones en que se acrediten razones de 
interés público, social, económico o humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten 
su convocatoria pública.
El Presupuesto municipal contendrá la consignación anual que se destinará a la concesión de 
estas subvenciones.
En la Resolución o Acuerdo o Convenio se establecerán las condiciones de todo tipo aplicables 
a estas subvenciones, y deberán de incluir los siguientes extremos:
—  Determinación  del  Objeto  de  la  subvención  y  de  sus  beneficiarios,  de  acuerdo  con  la 
asignación presupuestaria.
— Crédito presupuestario al que se imputa el gasto y cuantía de la subvención, individualizada, 
en su caso para cada beneficiario si fuesen varios.

Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca Pág.29 de 54

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
R

PJ
AX

23
6P

ZJ
E4

C
YS

W
M

YX
5Z

PH
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

://
do

ni
no

sd
es

al
am

an
ca

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
9 

de
 5

4 



 

— Compatibilidad o incompatibilidad con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para 
la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 
nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.
—  Plazos y modos de pago de la subvención,  posibilidad de efectuar  pagos anticipados y 
abonos a cuenta,  así  como el  régimen de garantías que, en su caso,  deberán aportar  los 
beneficiarios.
— Plazo y forma de justificación por parte del beneficiario del cumplimiento de la finalidad para  
la que se concedió la subvención y de la aplicación de los fondos percibidos.
ARTÍCULO 7. Concesión en Régimen de Concurrencia Competitiva
A) Iniciación de oficio:
El  procedimiento se iniciará de oficio,  mediante  convocatoria  que,  tendrá como mínimo,  el  
contenido siguiente:
— La referencia a la publicación de la Ordenanza específica de la misma.
— Créditos presupuestarios a los que se imputa la subvención y cuantía total máxima de las  
subvenciones convocadas dentro de los créditos disponibles o, en su defecto, cuantía estimada 
de las subvenciones.
— Objeto, condiciones y finalidad de la concesión de la subvención.
— Expresión de que la concesión se efectúa mediante un régimen de concurrencia competitiva.
— Requisitos para solicitar la subvención y la forma de acreditarlos.
— Indicación de los órganos competentes para la instrucción y resolución del procedimiento.
—  Plazo de presentación de solicitudes,  a las que serán de aplicación las previsiones  del 
artículo 23.3 de la Ley General de Subvenciones.
— Plazo de resolución y notificación.
— Documentos e informaciones que deben acompañar a la petición.
— En su caso, posibilidad de reformulación de solicitudes.
— Indicación de si la resolución pone fin a la vía administrativa y, en caso contrario, órgano 
ante el que ha de interponerse recurso de alzada.
— Criterio de valoración de las solicitudes.
— Medio de notificación o publicación de conformidad con lo establecido en el artículo 59 de la  
Ley 30/1992.
B) Presentación de solicitudes:
La solicitud, dirigida al Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento, se presentará en el Registro de 
entrada del Ayuntamiento o por cualquiera de los medios señalados en el artículo 38 de la Ley 
30/1992,  de  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones  Públicas  y  del  Procedimiento 
Administrativo Común.
La solicitud irá acompañada de la documentación que se fije en la convocatoria.
En el supuesto de que los documentos exigidos ya estuvieran en poder del Ayuntamiento, el  
solicitante,  siempre que no hayan transcurrido más de cinco años desde la finalización del  
procedimiento al que correspondan, podrá hacer uso de su derecho a no presentarlo, haciendo 
constar la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados o emitidos.
Podrán presentarse las solicitudes de manera telemática en los términos previstos en la Ley 
30/1992,  de  26  de  noviembre,  Reguladora  del  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.
Si no se reúnen todos los requisitos establecidos en la convocatoria, el  órgano competente 
requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo e improrrogable de diez días, 
indicándole que si no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su solicitud, previa resolución que 
deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 71 de la Ley 30/1992.
C) Instrucción del procedimiento:
El órgano instructor se designará en la convocatoria.
Las actividades de instrucción comprenderán las siguientes actividades:
— Petición de cuantos informes se estimen necesarios para resolver o que sean exigidos por 
las Normas que regulan la subvención.
—  Evaluación de las  solicitudes  o peticiones,  efectuada conforme a los criterios,  formas y 
prioridades de valoración, establecidos en la Norma reguladora de la subvención.
Esta podrá prever una fase de pre-evaluación, en la que se verifica el  cumplimiento de las 
condiciones impuestas para adquirir la condición de beneficiario de la subvención.
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Una  vez  evaluadas  las  solicitudes,  se  remitirá  el  expediente  al  órgano colegiado  que,  en 
cumplimiento del artículo 22.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, haya establecido las  
bases reguladoras, que emitirá informe sobre las solicitudes.
En este supuesto, y sin perjuicio de las especialidades que pudieran derivarse de la capacidad 
de autoorganización de las Administraciones Públicas, la propuesta de concesión se formulará 
al órgano concedente por un órgano colegiado a través del órgano instructor. La composición 
del órgano será la que establezcan las correspondientes bases reguladoras.
A la vista del expediente y del informe del órgano colegiado, el órgano instructor formulará la 
propuesta  de  resolución  provisional,  debidamente  motivada,  que  deberá  notificarse  a  los 
interesados en la forma que se establezca en la convocatoria, con un plazo de diez días para 
presentar alegaciones.
La propuesta de resolución definitiva deberá contener:
— La relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención.
— La cuantía de la subvención.
— Especificación de la evaluación y de los criterios seguidos para efectuarla.
La  propuesta  de  resolución  definitiva  podrá  notificarse  a  los  interesados  que  hayan  sido 
propuestos como beneficiarios en la fase de instrucción, para que en el plazo de cinco días 
comuniquen su aceptación.
D) Resolución:
Aprobada  la  propuesta  de  la  resolución  definitiva,  el  órgano  competente  resolverá  el 
procedimiento en el  plazo de quince días desde la fecha de elevación de la propuesta de 
resolución. La resolución deberá ser motivada y, en todo caso, deberán quedar acreditados los 
fundamentos  de  la  resolución  que  se  adopte.  Igualmente,  deberán  quedar  claramente 
identificados  los  compromisos  asumidos  por  los  beneficiarios;  cuando  el  importe  de  la 
subvención  y  su percepción  dependan de  la  realización  por  parte  del  beneficiario  de una 
actividad propuesta por  él  mismo, deberá quedar claramente identificada tal  propuesta o el 
documento donde se formuló.
Deberá contener el solicitante o la relación de solicitantes a los que se concede la subvención, 
y la desestimación del resto de las solicitudes (ya sea por desistimiento, renuncia al derecho o  
imposibilidad material sobrevenida). El plazo máximo de resolución y notificación es de seis  
meses. El plazo se computará desde la publicación de la correspondiente convocatoria, a no 
ser que esta posponga sus efectos a una fecha posterior.
El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la resolución legitima a los interesados 
para entender desestimada la solicitud de la concesión por silencio administrativo.
ARTÍCULO 8. Obligaciones de los Beneficiarios
Las obligaciones de los beneficiarios son las siguientes:
a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comportamiento 
que fundamenta la concesión de la subvención.
b) Justificar ante el órgano concedente o la Entidad colaboradora, en su caso, el cumplimiento 
de los requisitos y condiciones, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la 
finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención.
c) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente o la 
Entidad colaboradora,  en su caso,  así  como cualesquiera otras de comprobación y control  
financiero que puedan realizar  los órganos de control  competentes,  tanto nacionales como 
comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores.
d)  Comunicar  al  órgano  concedente  o  a  la  Entidad  colaboradora  la  obtención  de  otras 
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas.
e) Acreditar, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución, que se halla al corriente en 
el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.
f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debidamente 
auditados,  en  los  términos  exigidos  por  la  Legislación  mercantil  y  sectorial,  aplicable  al  
beneficiario en cada caso.
g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los 
documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y 
control.
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h) Dar la adecuada publicidad de carácter público de la financiación de programas, actividades, 
inversiones o actuaciones de cualquier tipo que sean objeto de subvención.
i)  Si  se  estuviera  en  curso de alguna de las  causas  de  reintegro,  se  deberá  proceder  al  
reintegro de la cuantía recibida.
ARTÍCULO 9. Cuantía
Con  carácter  general,  y  salvo  que  la  Ordenanza  específica  disponga  lo  contrario,  las 
subvenciones que otorgue el Ayuntamiento no podrán superar el 60% del coste de la actuación 
subvencionada.
La concesión de subvenciones por el Ayuntamiento será compatible con cualquier otro tipo de 
subvención o ayuda.
En ningún caso el importe de la subvención podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en 
concurrencia  con  otras  subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos,  supere  el  coste  de  la 
actividad subvencionada.
ARTÍCULO 10. Justificación y Cobro
Para percibir la subvención será necesario presentar al Ayuntamiento, además de la que se 
exija en la Ordenanza específica correspondiente, la siguiente documentación:
— Instancia suscrita por el beneficiario dirigida al Alcalde, solicitando el pago de la subvención,  
indicando el número de cuenta al cual se haya de efectuar la transferencia.
— Memoria de la actividad realizada.
— Facturas originales o fotocopias compulsadas de las facturas justificativas del gasto.
— Certificados acreditativos de que el beneficiario se encuentra al corriente en el cumplimiento 
de sus obligaciones tributarias y de Seguridad Social.
La documentación justificativa deberá presentarse en el plazo de un mes desde la finalización 
de la actividad subvencionada, salvo que en la convocatoria se establezca otro específico.
ARTÍCULO 11. El Reintegro
Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde 
el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del  
reintegro, y en la cuantía fijada en el artículo 38.2 de la Ley General de Subvenciones, en los 
siguientes casos:
a)  Obtención de la subvención falseando las condiciones  requeridas  para ello u  ocultando 
aquellas que lo hubieran impedido.
b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del 
comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención.
c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente, en los términos 
establecidos en el artículo 30 de la Ley 38/2003, y en su caso, en las Normas reguladoras de la 
subvención.
d)  Incumplimiento  de  la  obligación  de  adoptar  las  medidas  de  difusión  contenidas  en  el  
apartado 4 del artículo 18 de la citada Ley 38/2003.
e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control  
financiero previstas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, así como el incumplimiento de 
las obligaciones contables, registrales o de conservación de documentos cuando de ello se 
derive la imposibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del  
objetivo,  la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas,  o la concurrencia de 
subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos  para  la  misma  finalidad,  procedentes  de 
cualesquiera Administraciones o Entes Públicos o Privados, Nacionales, de la Unión Europea o 
de Organismos Internacionales.
f)  Incumplimiento  de  las  obligaciones  impuestas  por  la  Administración  a  las  Entidades 
colaboradoras y beneficiarios, así como de los compromisos por estos asumidos, con motivo de 
la concesión de la subvención, siempre que afecten o se refieran al modo en que se han de 
conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el comportamiento 
que fundamenta la concesión de la subvención.
g)  Incumplimiento  de  las  obligaciones  impuestas  por  la  Administración  a  las  Entidades 
colaboradoras y beneficiarios, así como de los compromisos por estos asumidos, con motivo de 
la  concesión  de  la  subvención,  distintos  de  los  anteriores,  cuando  de  ello  se  derive  la 
imposibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, 
la  realidad  y  regularidad  de  las  actividades  subvencionadas,  o  la  concurrencia  de 
subvenciones,  ayudas,  ingresos  o  recursos  para  la  misma  finalidad,  procedentes  de 
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cualesquiera Administraciones o Entes Públicos o Privados, Nacionales, de la Unión Europea o 
de Organismos Internacionales.
h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 87 a 89 del Tratado de la Unión  
Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad de reintegro.
i) En los demás supuestos previstos en la Normativa reguladora de la subvención.
ARTÍCULO 12. Pagos Anticipados y Abonos a Cuenta
Las Ordenanzas específicas podrán contemplar la realización de pagos a cuenta y de pagos 
anticipados,  estableciendo  las  garantías  que  deberán  presentar,  en  estos  casos,  los 
beneficiarios.
ARTÍCULO 13. Responsables de las Infracciones
Son  infracciones  administrativas  en  materia  de  subvenciones  las  acciones  y  omisiones 
tipificadas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
Serán  responsables  de  las  infracciones  administrativas  en  materia  de  subvenciones  las 
personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, así como los Entes sin personalidad jurídica 
(Agrupación de personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, las Comunidades de Bienes o 
cualquier  otro  tipo  de  unidad  económica  o  patrimonio  separado  que,  aun  careciendo  de 
personalidad jurídica, puedan llevar a cabo los proyectos, actividades o comportamientos o se 
encuentren en la situación que motiva la concesión de subvenciones), que por acción u omisión 
incurran en los supuestos tipificados como infracciones en la Ley General de Subvenciones y, 
en particular, las siguientes:
— Los beneficiarios de subvenciones, así como los miembros de las personas jurídicas o Entes  
sin  personalidad  jurídica  que  se  hayan  comprometido  a  efectuar  las  actividades  que 
fundamentan la concesión de la subvención.
— Las Entidades colaboradoras.
— El representante legal de los beneficiarios de subvenciones que carezcan de capacidad de 
obrar.
—  Las personas o Entidades relacionadas con el objeto de la subvención o su justificación, 
obligadas a prestar colaboración y facilitar cuanta documentación sea requerida.
ARTÍCULO 14. Exención de la Responsabilidad
Las  acciones  u  omisiones  tipificadas  no  darán  lugar  a  responsabilidad  por  infracción 
administrativa en materia de subvenciones en los siguientes supuestos:
— Cuando se realicen por quienes carezcan de capacidad de obrar.
— Cuando concurra fuerza mayor.
—  Cuando deriven de una decisión colectiva, para quienes hubieran salvado su voto o no 
hubieran asistido a la reunión en que se tomó aquella.
ARTÍCULO 15. Infracciones Leves
Constituyen infracciones leves los incumplimientos de las obligaciones recogidas en las bases 
reguladoras  de  subvenciones  y  en  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de 
Subvenciones, cuando no constituyan infracciones graves o muy graves y no operen como 
elemento  de  graduación  de  la  sanción.  En  particular,  constituyen  infracciones  leves  las 
siguientes conductas:
a) La presentación fuera de plazo de las cuentas justificativas de la aplicación dada a los 
fondos percibidos.
b) La presentación de cuentas justificativas inexactas o incompletas.
c) El incumplimiento de las obligaciones formales que, no estando previstas de forma expresa 
en el resto de párrafos de este artículo, sean asumidas como consecuencia de la concesión de 
la subvención, en los términos establecidos reglamentariamente.
d) El incumplimiento de obligaciones de índole contable o registral, en particular:
—  La  inexactitud  u  omisión  de  una  o  varias  operaciones  en  la  contabilidad  y  registros 
legalmente exigidos.
—  El  incumplimiento  de  la  obligación  de  llevar  o  conservar  la  contabilidad,  los  registros 
legalmente establecidos, los programas y archivos informáticos que les sirvan de soporte y los 
sistemas de codificación utilizados.
—  La llevanza de contabilidades diversas que, referidas a una misma actividad y ejercicio 
económico, no permitan conocer la verdadera situación de la Entidad.
—  La  utilización  de  cuentas  con  significado  distinto  del  que  les  corresponde,  según  su 
naturaleza, que dificulte la comprobación de la realidad de las actividades subvencionadas.
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e)  El  incumplimiento  de  las  obligaciones  de  conservación  de  justificantes  o  documentos 
equivalentes.
f) El incumplimiento por parte de las Entidades colaboradoras de las obligaciones establecidas 
en la Ley 38/2003.
g) La resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de control financiero.
Se  entiende  que  existen  estas  circunstancias  cuando  el  responsable  de  las  infracciones 
administrativas en materia de subvenciones, debidamente notificado al efecto, haya realizado 
actuaciones  tendentes  a  dilatar,  entorpecer  o  impedir  las  actuaciones  de  los  funcionarios 
municipales en el ejercicio de las funciones de control financiero.
Entre otras, constituyen resistencia, obstrucción, excusa o negativa las siguientes conductas:
— No aportar o no facilitar el examen de documentos, informes, antecedentes, libros, registros, 
ficheros, justificantes, asientos de contabilidad, programas y archivos informáticos, sistemas 
operativos y de control y cualquier otro dato objeto de comprobación.
— No atender algún requerimiento.
— La incomparecencia, salvo causa justificada, en el lugar y tiempo señalado.
— Negar o impedir indebidamente la entrada o permanencia en locales de negocio y demás 
establecimientos o lugares en que existan indicios probatorios para la correcta justificación de 
los fondos recibidos por el beneficiario o la Entidad colaboradora, o de la realidad y regularidad 
de la actividad subvencionada.
— Las coacciones al personal controlador que realice el control financiero.
h) El incumplimiento de la obligación de colaboración por parte de las personas o Entidades 
que tienen esa obligación, cuando de ello se derive la imposibilidad de contrastar la información 
facilitada por el beneficiario o la Entidad colaboradora.
i)  Las  demás  conductas  tipificadas  como infracciones  leves  en  la  Normativa  de  la  Unión 
Europea en materia de subvenciones.
ARTÍCULO 16. Infracciones Graves
Constituyen infracciones graves las siguientes conductas:
a)  El  incumplimiento  de  la  obligación  de  comunicar  al  órgano concedente  o  a  la  Entidad 
colaboradora  la  obtención  de  subvenciones,  ayudas  públicas,  ingresos  o  recursos  para  la 
misma finalidad.
b) El incumplimiento de las condiciones establecidas, alterando sustancialmente los fines para 
los que la subvención fue concedida.
c) La falta de justificación del empleo dado a los fondos recibidos una vez transcurrido el plazo  
establecido para su presentación.
d) La obtención de la condición de Entidad colaboradora falseando los requisitos requeridos en 
las bases reguladoras de la subvención u ocultando los que la hubiesen impedido.
e) El incumplimiento por parte de la Entidad colaboradora de la obligación de verificar, en su 
caso,  el  cumplimiento  y  efectividad  de  las  condiciones  o  requisitos  determinantes  para  el 
otorgamiento de las subvenciones, cuando de ello se derive la obligación de reintegro.
f)  Las demás conductas  tipificadas como infracciones  graves  en la Normativa de la Unión 
Europea en materia de subvenciones.
ARTÍCULO 17. Infracciones Muy Graves
Constituyen infracciones muy graves las siguientes conductas:
a) La obtención de una subvención falseando las condiciones requeridas para su concesión u 
ocultando las que la hubiesen impedido o limitado.
b) La no aplicación, en todo o en parte, de las cantidades recibidas a los fines para los que la 
subvención fue concedida.
c) La resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de control, previstas en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
d) La falta de entrega, por parte de las Entidades colaboradoras, cuando así se establezca, a 
los beneficiarios de los fondos recibidos, de acuerdo con los criterios previstos en las bases 
reguladoras de la subvención.
e) Las demás conductas tipificadas como infracciones muy graves en la Normativa de la Unión 
Europea en materia de subvenciones.
ARTÍCULO 18. Sanciones
Sanciones por infracciones leves:
a) Cada infracción leve será sancionada con multa de 75 a 900 €, salvo lo dispuesto en el 
apartado siguiente.

Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca Pág.34 de 54

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
R

PJ
AX

23
6P

ZJ
E4

C
YS

W
M

YX
5Z

PH
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

://
do

ni
no

sd
es

al
am

an
ca

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
4 

de
 5

4 



 

b) Serán sancionadas, en cada caso, con multa de 150 a 6000 €, las siguientes infracciones:
—  La  inexactitud  u  omisión  de  una  o  varias  operaciones  en  la  contabilidad  y  registros 
legalmente exigidos.
—  El  incumplimiento  de  la  obligación  de  la  llevanza  de  contabilidad  o  de  los  registros 
legalmente establecidos.
—  La llevanza de contabilidades diversas que, referidas a una misma actividad, no permita 
conocer la verdadera situación de la Entidad.
—  La  utilización  de  cuentas  con  significado  distinto  del  que  les  corresponde,  según  su 
naturaleza, que dificulte la comprobación de la realidad de las actividades subvencionadas.
— La falta de aportación de pruebas y documentos requeridos por los órganos de control o la 
negativa a su exhibición.
— El incumplimiento, por parte de las Entidades colaboradoras, de obligaciones establecidas 
en el artículo 15 de esta Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
—  El  incumplimiento  por  parte  de  las  personas  o  Entidades  sujetas  a  la  obligación  de 
colaboración y de facilitar la documentación a que se refiere el artículo 46 de esta Ley 38/2003,  
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, cuando de ello se derive la imposibilidad de 
contrastar la información facilitada por el beneficiario o la Entidad colaboradora.
Sanciones por infracciones graves:
Las infracciones graves serán sancionadas con multa pecuniaria proporcional del tanto al doble  
de la cantidad indebidamente obtenida, aplicada o no justificada, o, en el caso de Entidades 
colaboradoras, de los fondos indebidamente aplicados o justificados.
Cuando el importe del perjuicio económico correspondiente a la infracción grave represente 
más del  50% de la subvención concedida o de las cantidades recibidas por  las Entidades 
colaboradoras, y excediera de 30 000 €, concurriendo alguna de las circunstancias previstas en 
los  párrafos  b)  y  c)  del  apartado 1 del  artículo 60 de esta  Ley,  los  infractores  podrán ser  
sancionados, además, con:
— Pérdida, durante un plazo de hasta tres años, de la posibilidad de obtener subvenciones, 
ayudas públicas y avales de la Administración u otros Entes Públicos.
—  Prohibición,  durante  un  plazo  de  hasta  tres  años,  para  celebrar  contratos  con  la 
Administración u otros Entes Públicos.
—  Pérdida, durante un plazo de hasta tres años, de la posibilidad de actuar como Entidad 
colaboradora en relación con las subvenciones reguladas en esta Ley.
Sanciones por infracciones muy graves:
Las infracciones muy graves serán sancionadas con multa pecuniaria proporcional del doble al 
triple  de  la  cantidad  indebidamente  obtenida,  aplicada  o  no  justificada,  o,  en  el  caso  de 
Entidades colaboradoras, de los fondos indebidamente aplicados o justificados.
No  obstante,  no  se  sancionarán  las  infracciones  consistentes  en  la  no  aplicación  de  las 
cantidades recibidas a los fines para los que la subvención fue concedida y la falta de entrega,  
cuando así  se establezca,  a  los  beneficiarios  de los  fondos recibidos  de acuerdo,  por  las  
Entidades colaboradoras, con los criterios previstos en las bases reguladoras de la subvención, 
cuando los infractores hubieran reintegrado las cantidades y los correspondientes intereses de 
demora sin previo requerimiento.
Cuando el importe del perjuicio económico correspondiente a la infracción muy grave exceda 
de 30 000 €, concurriendo alguna de las circunstancias previstas en los párrafos b) y c) del  
apartado 1 del artículo 60 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, los infractores podrán ser  
sancionados, además, con:
— Pérdida, durante un plazo de hasta cinco años, de la posibilidad de obtener subvenciones,  
ayudas públicas y avales de la Administración u otros Entes Públicos.
—  Prohibición,  durante  un  plazo  de  hasta  cinco  años,  para  celebrar  contratos  con  la 
Administración u otros Entes Públicos.
— Pérdida, durante un plazo de hasta cinco años, de la posibilidad de actuar como Entidad 
colaboradora en relación con las subvenciones reguladas en esta Ley.
ARTÍCULO 19. Entrada en Vigor
La presente Ordenanza será objeto de publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Salamanca, entrando en vigor una vez haya transcurrido el plazo establecido en el artículo 
65.2 de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR CELEBRACIÓN DE 
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MATRIMONIO CIVIL POR EL ALCALDE O CONCEJALES DEL MUNICIPIO

ÍNDICE DE ARTÍCULOS

ARTÍCULO 1.   FUNDAMENTO Y NATURALEZA
ARTÍCULO 2.   HECHO IMPONIBLE
ARTÍCULO 3.   SUJETO PASIVO

ARTÍCULO 4.   RESPONSABLES

ARTÍCULO 5.   CUOTA TRIBUTARIA

ARTÍCULO 6.   EXENCIONES Y BONIFICACIONES
ARTÍCULO 7.   DEVENGO
ARTÍCULO  8.    RÉGIMEN  DE  DECLARACIÓN  E 
INGRESO.
ARTÍCULO 9.   INFRACCIONES Y SANCIONES
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

ARTÍCULO 1. Fundamento Legal y Naturaleza
En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 144 de la Constitución Española, de 

acuerdo con lo dispuesto en los artículos 106 ,4.1 a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las  
Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 y 57 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,  
de 5 de marzo, esta Ordenanza regula la tasa por la prestación de servicio de celebración de matrimonio 
civil.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible
Constituye  el  hecho  imponible  de  la  tasa  la  prestación  del  servicio  de  matrimonio  civil  

autorizado por el Alcalde o Concejal de la Corporación en quien delegue.
ARTÍCULO 3. Sujeto Pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyente, las personas físicas que soliciten la 

celebración del matrimonio civil que constituye el hecho imponible de la tasa.
ARTÍCULO 4. Responsables
La responsabilidad del pago de la tasa es solidaria, quedando ambos conyugues solidariamente 

obligados al pago de la tasa a la Administración Municipal.
ARTÍCULO 5 Cuota tributaria
La cuantía de la Tasa se determinará aplicando las tarifas siguientes:
—  Matrimonio Civil en el Ayuntamiento: 50,00 
—  Matrimonio  Civil  fuera  del  Ayuntamiento  100RTÍCULO  6.  Exacciones  subjetivas  y 
Bonificaciones
Se establece una bonificación  sobre la cuota tributaria de un 50% en aquellos casos que ambos 

contrayentes se encuentren empadronados en el Municipio al tiempo de presentar la solicitud y al menos  
uno de ellos tenga una antigüedad en el Padrón Municipal superior a 2 años a contar desde la fecha de 
presentación de la solicitud de tramitación del expediente.

ARTÍCULO 7. Devengo
Se devenga la tasa por la prestación del servicio de casamiento y autorización del matrimonio 

por el Alcalde o Concejal.
El  ingreso  se  efectuará  anticipadamente  en  el  momento  de  solicitar  la  autorización  en  la 

Tesorería Municipal.
ARTÍCULO 8. Régimen de Declaración e Ingreso
De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 26 y 27 del Texto Refundido de la Ley Reguladora  

de las  Haciendas Locales  del  Real  Decreto Legislativo 2/2004,  de 5 de  Marzo,  se establece  para  la  
exacción de la tasa el régimen de autoliquidación-
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Las personas que proyecten contraer matrimonio civil, acompañarán a la solicitud el justificante  
acreditativo  de  haber  satisfecho  lo  autoliquidación,  utilizando  el  impreso  existente  para  ello.  La  
realización material de los ingresos se efectuará en la Tesorería Municipal o en las Entidades Financieras 
colaboradoras de la Recaudación municipal que designe el Ayuntamiento.

ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre,  General  Tributaria,  en  concreto  los  artículos  181 y  siguientes,  y  las  disposiciones que  la 
desarrollen.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
La presente Ordenanza comenzará a regir a partir del día siguiente a la publicación en el Boletín 

Oficial de la Provincia de Salamanca y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su  
modificación o derogación.

Quedan derogadas todas las Ordenanzas que se opongan o contradigan a lo establecido en la 
presente

La presente modificaciones de las Ordenanzas fiscales, cuya aprobación inicial fue aprobada por 
el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 29 de Octubre de 2.019, entrarán en vigor y 
aplicación el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a  
partir del día 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA NUMERO 19 REGULADORA DE LA SEGURIDAD Y 

DE LA CONVIVENCIA CIUDADANA

PREÁMBULO

En aplicación del principio de Autonomía Local que la Constitución Española 

de 1978 garantiza a todo Ayuntamiento, el Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca 

ejercitando la potestad reglamentaria que le viene reconocida por el artículo 4.1.a) 

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, adopta 

la  presente  Ordenanza  con  el  fin  de  fomentar  la  seguridad  y  la  convivencia 

ciudadana en el  municipio y establecer una adecuada regulación normativa que 

impulse las actividades que desarrollen las personas físicas y jurídicas,  ya sean 

residentes  o  no  en el  municipio,  en todos  los  espacios  que tenga naturaleza  o 

trascendencia  pública  y  no  meramente  privada,  contribuyendo al  desarrollo  del 

civismo y la tolerancia, así como el respeto a los demás y el propio ciudadano de los 

bienes públicos y comunes, con especial referencia al medio ambiente.

Asimismo, el objetivo primordial de esta Ordenanza es preservar el espacio 

público como un lugar de encuentro, convivencia y civismo, en el que todas las 

personas puedan desarrollar en libertad sus actividades de libre circulación, ocio y 

recreo,  con  pleno  respeto  a  la  dignidad y  a  los  derechos  de  los  demás  y  a  la 

pluralidad de expresiones y formas de vida diversas.

TÍTULO I. NORMAS GENERALES

CAPÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES

ARTÍCULO 1. Fundamento Legal
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La Ordenanza incorpora los criterios orientadores de la Carta Europea de 

Autonomía Local en relación con las colectividades contempladas en la legislación 

española de Régimen Local previstas en los artículos 140 y 141 de la Constitución.

La presente Ordenanza se fundamente, con carácter general, en el artículo 

84 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,  Reguladora de las Bases de Régimen Local,  

establece  que  las  Entidades  Locales  podrán  intervenir  en  la  actividad  de  los 

ciudadanos a través de Ordenanzas y Bandos.

Asimismo,  esta  Ordenanza  se  ha  elaborado  de  acuerdo  con  la  potestad 

municipal de tipificar infracciones y sanciones que, con la finalidad de ordenar las 

relaciones de convivencia ciudadana, se establece en los artículos 139 y siguientes 

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

ARTÍCULO 2. Finalidad y Objeto

Esta Ordenanza tiene por finalidad preservar el espacio público como lugar 

de  convivencia  y  civismo,  en  el  que  todas  las  personas  puedan  desarrollar  en 

libertad sus actividades de libre circulación,  ocio,  encuentro y recreo,  con pleno 

respeto a la dignidad y a los derechos de los demás y a la pluralidad de expresiones 

culturales, políticas, lingüísticas y religiosas y de formas de vida diversas existentes 

en el Municipio de Doñinos de Salamanca.

La  presente  Ordenanza  tiene  por  objeto  ordenar  aspectos  básicos  de  la 

actividad ciudadana, que garanticen el normal funcionamiento de la vida social del 

Municipio y velar por el cumplimiento de las normas de convivencia, el respeto al 

medio ambiente y la salud pública, en concreto:

— Regular la actuación municipal para la convivencia en comunidad.

— Regular la actuación municipal respecto a la venta y consumo de bebidas 

alcohólicas en la vía pública.

—  Regular  la  actuación  municipal  respecto  a  la  emisión  de  ruidos  y 

vibraciones realizada por la comunidad.

Asimismo esta  Ordenanza tiene por  objeto  la  prevención de cualesquiera 

actuaciones perturbadoras de la convivencia ciudadana y la protección, tanto de los 

bienes públicos de titularidad municipal como de las instalaciones y elementos que 

forman parte del patrimonio urbanístico y arquitectónico del Municipio de Doñinos 

de  Salamanca  frente  a  las  agresiones,  alteraciones  y/o  usos  indebidos  de  que 

puedan ser  objeto,  la  sanción de las  conductas  incívicas  y  la  reparación de los 

daños causados.

ARTÍCULO 3. Ámbito de Aplicación

La presente Ordenanza es de aplicación en todo el  término municipal  de 

Doñinos  de  Salamanca.  La  ordenanza  es  de  aplicación  en  todos  los  espacios 

públicos de la ciudad (calles, vías de circulación, aceras, plazas, espacios verdes, 
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aparcamientos…,  así  como  construcciones,  instalaciones,  mobiliario  urbano  y 

demás bienes y elementos de dominio público municipal situados en aquéllos).

La  Ordenanza  se  aplicará  a  todas  las  personas  que  estén  en  el  término 

municipal  de Doñinos de Salamanca, sea cual sea su concreta situación jurídica 

administrativa.

El término municipal de Doñinos de Salamanca es el comprendido dentro de 

los límites señalados en las correspondientes actas de delimitación y fijación.

CAPÍTULO SEGUNDO. DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS 

CIUDADANOS

ARTÍCULO 4. Derechos

Los derechos de los vecinos del término municipal son los siguientes:

— Derecho a la protección de su persona y sus bienes. 

—  Utilizar  los  servicios  públicos  municipales  y  acceder  a  los 

aprovechamientos comunales, conforme a las Normas aplicables.

—  Ser  informado,  previa  petición  razonada,  y  dirigir  solicitudes  a  la 

Administración Municipal de todos los expedientes y documentación municipal.

— Pedir la consulta popular en los términos previstos en la Ley.

— Exigir la prestación y el establecimiento de un servicio público.

— Aquellos otros derechos atribuidos por la Ley.

Todo ello  sin  perjuicio  de  todos  cuantos  otros  derechos les  hayan sido o 

pudieran serles reconocidos por la Constitución Española de 1978, las leyes y el 

resto de Ordenamiento Jurídico.

ARTÍCULO 5. Obligacione

Los  vecinos  del  término  municipal  de  Doñinos  de  Salamanca  y  quienes 

desarrollen en él las actividades que la presente ordenanza regula deberán cumplir 

con las obligaciones contenidas en la presente ordenanza y en los bandos que, en 

uso  de  sus  atribuciones,  pudiera  publicar  la  Alcaldía.  El  desconocimiento  del 

contenido  de  esta  ordenanza  y  de  los  Bandos  municipales  no  eximirá  de  su 

observancia y cumplimiento.

En todo caso están obligados a:

— Realizar un uso adecuado de las vías y espacios públicos, entendiendo por 

tales:  calles,  avenidas,  paseos,  plazas,  caminos,  parques,  jardines,  puentes,  fuentes así 

como de los locales municipales y dependencias oficiales del término municipal.

— Hacer un uso adecuado de los materiales y enseres que se encuentren en 

los locales municipales y dependencias oficiales.
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— Participar en la gestión municipal de acuerdo con lo que se prevea en las 

leyes y, en su caso, cuando los órganos de gobierno y la Administración Municipal 

soliciten la colaboración de los vecinos con carácter voluntario.

— Cumplir con las obligaciones que derivan de la legislación vigente.

ARTÍCULO 6. Extranjeros

Los extranjeros domiciliados mayores de edad tienen los derechos y deberes 

propios de los vecinos, excepto aquellos de carácter político. No obstante, tendrán 

derecho  de  sufragio  activo  o  pasivo  en  los  términos  que  prevea  la  legislación 

electoral vigente.

TÍTULO II. ORNATO PÚBLICO Y CONVIVENCIA CIUDADANA

CAPÍTULO I. ORNATO PÚBLICO

ARTÍCULO 7. Objeto 

Constituye objeto del presente capítulo la regulación del uso común de todos 

los elementos calificados como de uso y disfrute común, y en particular,  de las 

plazas, calles, avenidas, paseos, parques, jardines, fuentes y estanques, puentes, 

Casa  Consistorial,  mercados,  lonjas,  hospitales,  museos,  escuelas,  cementerios, 

elementos de transporte, piscinas y campos de deporte, centros culturales, centros 

juveniles,  colegio  públicos,  consultorio  médico,  centro  educación  infantil 

polideportivo, y demás bienes que tenga carácter público en nuestro Municipio.

ARTÍCULO 8. Prohibiciones

Los  vecinos  del  término  municipal  de  Doñinos  de  Salamanca  y  quienes 

desarrollen  en  él  las  actividades  que  la  presente  ordenanza  regula  tienen,  en 

relación con la materia regulada en el presente Capítulo, las obligaciones de:

— Realizar un uso adecuado de las vías y espacios públicos entendiendo por 

tales: calles, avenidas, paseos, plazas, caminos, parques, jardines, puentes, fuentes y del 

mobiliario  urbano,  así  como  de  los  locales  municipales  y  de  las  dependencias  

oficiales radicadas en el término municipal.

— Hacer un uso adecuado de los materiales y enseres que se encuentren en  

locales municipales y dependencias oficiales.

—  Abstenerse  de  realizar  en  la  vía  pública  cualquier  actividad  que  sea  

susceptible de causar daños a personas o bienes públicos o privados, y en especial,  

el maltrato o deterioro de elementos de uso común, tales como el mobiliario urbano 

—bancos, papeleras, farolas, contenedores—, la tala o corta de árboles y plantas de 

los jardines y parques públicos, o el tronchado de sus ramas, así como el pintado o 
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grafiado  de  paredes  y  fachadas,  públicas  o  privada,   con  cualquier  tipo  de 

simbología y materiales, sin el previo permiso de sus propietarios.

— Arrojar papeles, desperdicios y otros residuos de semejante naturaleza a 

la vía pública. 

— Colocar tendedores en las ventanas o balcones de forma tal que resulten 

visibles desde la vía pública. (Quedan exentas de esta obligación aquellas fincas en 

las que no exista patio interior en donde poder colocar dichos tendedores, si bien, 

en este último caso, deberán instalarse de la manera que resulte más discreta).

—  Colocar  de  manera  temeraria  adornos  en  las  ventanas,  tales  como 

macetas, plantas...

—  Colocar anuncios, rótulos, elementos publicitarios sin la correspondiente 

autorización.

CAPÍTULO II. REGULACIÓN DE LA CONVIVENCIA CIUDADANA

ARTÍCULO 9. Establecimientos Público

Los propietarios de los Establecimiento abiertos al público, y en su defecto, 

los titulares de la actividad que en ellos se desarrolle, deberán evitar en la medida 

de lo posible  las actuaciones que vayan o  puedan ir  en perjuicio  del  resto  de 

personas, así como todos aquellos otros actos que puedan calificarse como incívicos 

o  molestos.  Y  si  por  razones  a  ellos  no  imputables,  no  pudieran  evitar  su 

producción, deberán avisar a la policía local o autoridad competente para que éstas 

puedan mantener el orden y respeto públicos.

ARTÍCULO 10. Establecimientos de Ambientación Musical

En  todos  los  establecimientos  de  ambientación  musical  es  obligatorio 

disponer, como mínimo, de una persona encargada de velar por la seguridad, el 

orden y el buen funcionamiento en el interior y en el exterior del establecimiento.

Tienen  la  consideración  de  establecimientos  de  ambientación  musical 

aquellos ámbitos donde el nivel sonoro, por causa del sonido que se produce en su 

interior,  supere  los  90  dB  calculados  en  el  interior  del  establecimiento, 

independientemente de la licencia fiscal que tenga para el ejercicio de su actividad.

La responsabilidad administrativa que se pueda derivar de las alteraciones 

del  orden  público  producidas  por  personal  que  entren  o  salgan  de  estos 

establecimientos recaerán sobre el titular de la licencia municipal, siempre que no 

haya  adoptado  en  cada  supuesto  las  medidas  establecidas  en  la  presente 

Ordenanza y normativa concordante.

El  servicio  de  orden  del  establecimiento  será  responsable  de  advertir  al 

público de los posibles incumplimientos de sus deberes cívicos, como la producción 

de ruidos, la obstrucción de las salidas de emergencia y del tránsito de vehículos y 
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otros  similares.  En  el  supuesto  que  sus  recomendaciones  no  fueran  atendidas, 

deberá avisar inmediatamente a los servicios de orden público que correspondan.

ARTÍCULO 11. Limitaciones en la Convivencia Ciudadana

Por  razón  de  la  conservación  y,  más  aun,  de  un  mejor  desarrollo  de  la 

urbanidad social y la convivencia cívica queda prohibido:

—  Acceder  a  los  locales  y  dependencias  municipales,  fuera  del  horario 

establecido.

— Llevar animales sueltos sin las pertinentes medidas de seguridad.

—  Usar  las  infraestructuras  de  los  locales  municipales  y  dependencias 

oficiales, fuera del horario fijado, sin previa autorización del responsable municipal 

o encargado.

—  Acceder  a  los  locales  municipales  y  dependencias  oficiales  para  la 

realización  de  actividades  y  reuniones  que  no  cuenten  con  la  preceptiva 

autorización municipal.

— Encender fuego fuera de los lugares habilitados para ello.

—  Suministrar bebidas alcohólicas en vías y espacios públicos del término 

municipal  de  Doñinos  de  Salamanca fuera  de  los  supuestos  que hubieran  sido 

debidamente autorizados; en ningún caso se distribuirán bebidas alcohólicas a los 

menores de edad.

— Consumir bebidas alcohólicas en las vías públicas. Excepto en las fiestas 

patronales.

—  Acampar  libremente  en  el  término  municipal  fuera  de  los  lugares 

habilitados para ello.

—  Arrojar  a  la  vía  pública  papeles  o  anuncios  informativos,  los  cuales 

solamente podrán entregarse en mano o en los buzones correspondientes.

— Entrar con animales en las dependencias e Instituciones municipales.

—  Defecar y orinar fuera de recintos o instalaciones, públicos o privados, 

destinados a tal fin (y, muy especialmente, en la vía pública, aceras, calles, plazas, 

parques y jardines, etc...)

— Arrojar aguas sucias a la vía pública.

— Limpieza y lavado de vehículos en las vías públicas.

-- Venta y exposición de vehículos en las vías públicas

-- Estacionamiento de caravanas y autocaravanas en las vías publicas. 

-- Estacionamiento de vehículos en las vías públicas que superen los 3.500 

Kg. 

-- Estacionamiento de vehículos con el fin de publicitar marcas o empresas 

rotuladas  en  los  mismos,  en  un  periodo  de  dos  días  seguidos  y  que  no  se 
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encuentren dados de alta en el Impuesto de Circulación de Vehículos de Doñinos de 

Salamanca.

--.Entrar con mascotas en parques y jardines.

---Dejar sin recoger los excrementos de las mascotas.

TÍTULO III. VÍA PÚBLICA Y JARDINES

CAPÍTULO I. UTILIZACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA

ARTÍCULO 12. Utilización de la Vía Pública

Se entiende por utilización de la vía pública a los efectos de esta ordenanza 

el uso o aprovechamiento que toda persona física o jurídica pueda hacer en ella.

Se prohíbe expresamente:

—  Utilizar  la  vía  pública  como  un  lugar  de  ejercicio  o  desarrollo  de 

profesiones, trabajos u oficios, sin perjuicio de las excepciones que las establecidas en la 

Ordenanza sobre utilización de la vía pública.

—  Colocar o dejar abandonados en la vía pública objetos particulares,  sin 

perjuicio de las excepciones que las establecidas en la Ordenanza sobre utilización de la vía 

pública.

ARTÍCULO 13. Utilización de Bienes de Dominio Público

En la utilización de los bienes de dominio público se considerará:

—  Uso  común,  el  correspondiente  por  igual  a  todos  los  ciudadanos 

indistintamente, de manera que el uso de unos no impida el de los demás.

— Uso general, cuando concurran circunstancias singulares.

—  Especial,  si  concurren  circunstancias  de  este  tipo  por  su  peligrosidad, 

intensidad u otras análogas.

— Uso privativo, es el constituido por la ocupación directa o inmediata por un 

particular de una parcela del dominio público, de manera que limite o excluya la 

utilización por parte de otros.

ARTÍCULO 14. Uso, Aprovechamiento y Disfrute de la Vía Pública

El uso,  aprovechamiento y disfrute de la vía pública tiene en principio el 

carácter de uso común general, ejercido libremente por todos los ciudadanos, y en 

las demás disposiciones legales.

Las  actividades,  ocupaciones  o  aprovechamientos  que  impliquen  una 

utilización común especial  de la  vía  pública estarán sujetas a licencia municipal 

previa. Podrá autorizarse la ocupación de la vía pública con la finalidad siguiente:

Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca Pág.43 de 54

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
R

PJ
AX

23
6P

ZJ
E4

C
YS

W
M

YX
5Z

PH
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

://
do

ni
no

sd
es

al
am

an
ca

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
3 

de
 5

4 



 

— Para la venta no sedentaria.

— Para instalaciones de mesas y sillas en bares y terrazas.

— Para la colocación de contenedores de escombros de obras y derribos.

Podrá autorizarse la colocación de terrazas en la vía pública a los establecimientos 

que  así  lo  soliciten,  y  observen  todos  los  requisitos  y  condiciones  establecidos  en  la 

ordenanza sobre utilización de la vía pública y en la Norma técnica sobre terrazas en la vía 

pública.

ARTÍCULO 15. Venta No Sedentaria

A los efectos de esta Ordenanza, se considerará venta no sedentaria la que 

realicen  los  comerciantes  fuera  de  un  establecimiento  comercial,  de  manera 

habitual, ocasional, periódica o continuada, en los recintos, perímetros o lugares 

debidamente  autorizados,  y  en  instalaciones  comerciales  desmontables  o 

transportables. Este tipo de venta requerirá autorización municipal, que se otorgará 

con  la  acreditación  previa  del  cumplimiento  de  los  requisitos  y  las  condiciones 

establecidas en la normativa vigente.

Se establecen las siguientes modalidades de venta no sedentaria:

— Venta no sedentaria en mercados periódicos: aquella que se autorice en 

lugares establecidos, con una periodicidad habitual y determinada.

— Venta no sedentaria en mercados ocasionales: aquella que se autorice en 

mercados  esporádicos  que  se  hagan  con  motivo  de  fiestas  o  acontecimientos 

populares.

No se permite la venta de productos alimenticios y de animales, ni de los productos 

que prohíban explícitamente las leyes.

ARTÍCULO 16. Uso Privativo de la Vía Pública

La  ocupación  de  la  vía  pública  en  régimen  de  uso  privativo  podrá  ser 

autorizada bien por licencia, bien por concesión administrativa. Se autorizará por 

licencia  cuando  no  comporte  la  transformación  o  la  modificación  del  dominio 

público, y por concesión administrativa cuando comporte dicha transformación o 

modificación.

Podrá autorizarse la ocupación de la vía pública con carácter de uso privativo 

para la instalación de:

— Quioscos permanentes o temporales.

— Aparatos estáticos anunciadores y publicitarios iluminados.

— Carteles publicitarios.

— Relojes-termómetros iluminados.

—  Otras  instalaciones  u  objetos  que  en  cada  momento  determine  el 

Ayuntamiento.
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CAPÍTULO II. PROTECCIÓN DE ESPACIOS VERDES Y PAISAJE URBANO

ARTÍCULO 17. Disposiciones Generales

Es objeto de regulación en el presente título la defensa y protección de los 

espacios vegetales y las plantaciones efectuadas sobre estos espacios y su entorno, 

tanto si son de titularidad pública como privada, y con independencia de que la 

propiedad sea municipal, provincial o de otras administraciones, siempre que estén 

en el término municipal de Doñinos de Salamanca y reconocidas como zona verde o 

estén afectadas por planeamiento urbanístico.

ARTÍCULO  18.  Conservación,  Defensa  y  Protección  del  Arbolado 

Urbano

Las acciones necesarias en relación con el arbolado urbano son competencia 

del Ayuntamiento quien deberá autorizar expresamente cualquier acción que con 

aquel objeto desarrollen los particulares.

Los propietarios de tierras donde haya árboles, contiguos a la vía pública, 

procederán a su mantenimiento de forma que no ocupen la citada vía, o comporten 

riesgo para los vendedores. Este incumplimiento facultará al Ayuntamiento para la 

ejecución subsidiaria de los trabajos necesarios, por cuenta del propietario obligado.

ARTÍCULO 19. Parques, Jardines y Plazas

Los ciudadanos deberán respetar las instalaciones formadas por patrimonio 

vegetal,  así  como  los  parques,  jardines,  plazas  y  similares,  como  por  ejemplo 

estatuas, juegos, bancos o farolas.

TÍTULO IV. MEDIO AMBIENTE

CAPÍTULO I. RUIDOS

ARTÍCULO 20. Ruidos Domésticos

Todos los ciudadanos están obligados a respetar el descanso de los vecinos y 

a evitar la producción de ruidos domésticos que alteren la normal convivencia. Por 

este motivo se establecen las prevenciones siguientes:

— No está permitido cantar o hablar en un tono excesivamente alto en el 

interior  de los domicilios particulares y en las escaleras,  patios y en general  en 
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cualquier espacio de uso comunitario de las viviendas, desde las 12 horas de la 

noche hasta las 8 horas de la mañana.

—  No  está  permitido  cerrar  puertas  y  ventanas  estrepitosamente, 

especialmente en el período señalado anteriormente.

— No está permitido cualquier otro tipo de ruido que se pueda evitar en el 

interior de las casas, en especial en el periodo de tiempo comprendido desde las 

doce  horas  de  la  noche  hasta  las  ocho  horas  de  la  mañana,  producido  por 

reparaciones materiales o mecánicas de carácter doméstico, cambio de muebles, 

aparatos  electrodomésticos  u  otras  causas,  que  en  cualquier  caso  no  deberán 

superar los 30dB en el punto de recepción.

Los vecinos procurarán, desde las once horas de la noche hasta las ocho 

horas de la mañana, no dejar  en los patios,  terrazas, galerías,  balcones y otros 

espacios  abiertos  o  cerrados,  animales  que  con  sus  sonidos,  gritos  o  cantos 

estorben el descanso de los vecinos. A cualquier hora deberán ser retirados por sus 

propietarios o encargados cuando, de manera evidente, ocasionen molestias a los 

otros ocupantes del edificio o de los edificios vecinos.

ARTÍCULO  21.  Ruidos  Producidos  por  Actividades  Industriales  y 

Comerciales

La emisión de ruidos y vibraciones derivados del ejercicio de la industria, y 

actividades en general, ya sean comerciales, profesionales, o de cualquier tipo, no 

podrá, en ningún caso, sobrepasar los niveles máximos, ni en horario establecido en 

la  preceptiva  licencia  municipal  ni  en  la  legislación  específica  que  regula  esta 

materia.

ARTÍCULO 22. Actividad en la Vía Pública

Las  fiestas,  verbenas  y  otras  formas  de  manifestación  popular  deberán 

comunicarse  a  la  Administración  Municipal,  para  que  esta  pueda  disponer  las 

medidas necesarias para su correcto desarrollo. En todo caso deberán cumplirse los 

requisitos siguientes:

— La solicitud de autorización o comunicación, en la cual se hará constar la 

hora de inicio y de finalización de la  fiesta o  el  acto,  deberá formularse con la 

misma antelación que la legislación vigente señala  para solicitar  la autorización 

gubernativa o autonómica, según corresponda.

— La Alcaldía, en atención a la posible incidencia por ruidos, o cualquier otra 

alteración de la convivencia ciudadana, podrá recomendar la adopción de medidas 

a fin de reducir las molestias que se puedan ocasionar.
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ARTÍCULO 23. Circulación de Vehículos

Los  vehículos  que  circulen  por  el  término  municipal  de  Doñinos  de 

Salamanca  irán  equipados  de  un  silenciador  adecuado,  permanentemente  en 

funcionamiento y en buen estado, para evitar un exceso de ruido o ruidos extraños 

y molestos en relación con aquellos que llevan el tipo de silenciador de origen u 

homologado por la Unión Europea.

Ningún silenciador estará montado con dispositivos de bypass u otros que le 

puedan dejar fuera de servicio. Ninguna persona podrá hacer funcionar un vehículo 

de forma que origine ruidos excesivos o extraños.

Queda especialmente prohibida la utilización del claxon o señales acústicas, 

alarmas  activadas,  excepto  en  los  casos  de  emergencia  y  los  previstos  en  la 

normativa de seguridad viaria.

También  quedan  especialmente  prohibidos  los  ruidos  originados  por 

aceleraciones bruscas y estridentes.

CAPÍTULO II. RESIDUOS

ARTÍCULO 24. Concepto de Residuos

Se definen como desechos y residuos sólidos urbanos los siguientes:

— Residuos sólidos que constituyan basuras domiciliaria o se generen por las 

actividades comerciales o de servicios,  así  como los procedentes de la limpieza 

viaria o de los parques y jardines.

—  Vehículos  y  enseres  domésticos,  maquinaria  y  equipo  industrial 

abandonado.

— Escombros y restos de obras.

— Residuos de biológicos y sanitarios, incluyendo los animales muertos, y los 

residuos  o  enseres  procedentes  de  actividades  sanitarias,  de  investigación  o 

fabricación,  que  tengan  una  composición  biológica  y  deban  someterse  a 

tratamiento específico.

— Residuos industriales, incluyendo lodos y fangos.

— Residuos de actividades agrícolas, entre los que se incluyen expresamente 

sustratos  utilizados  para  cultivos  forzados  y  los  plásticos  y  demás  materiales 

utilizados para la protección de tales cultivos contra la intemperie.

ARTÍCULO 25. Regulación de los Residuos

Se prohíben la realización de actuaciones tales como:

—  Depositar basura, fuera de los contenedores adecuados, sitos en la vía 

pública, dificultando el tránsito o causando trastorno a los ciudadanos.
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— Depositar basura en los contenedores habilitados para ello, antes de las 

veinte horas, por los olores que de los mismos se desprende.

— Depositar mobiliario en los contenedores, ya que para estos residuos el 

Ayuntamiento habilitará un servicio independiente, llamado punto blanco, donde 

los particulares podrán depositar todos los residuos que no puedan eliminarse en 

los contenedores generales.

— Arrojar o depositar desperdicios, embalajes y, en general, cualquier tipo 

de residuos, en las vías públicas o privadas, en sus accesos y en los solares o fincas 

valladas o sin vallar, debiendo utilizarse siempre los elementos de limpieza viaria 

(contenedores, papeleras, etc.) específicamente destinados a tal fin.

— La  utilización  de  la  vía  pública  como  zona  de  almacenamiento  de 

materiales o productos de cualquier tipo.

— Se prohíbe expresamente la incineración incontrolada de cualquier tipo de 

residuos a cielo abierto.

— Cualesquiera otros similares que vayan en detrimento de la conservación, 

limpieza de las vías públicas.

ARTÍCULO 26. Obligaciones de Limpieza de los Titulares de Licencia 

de la Ocupación de la Vía Pública

Será obligación de todo titular de una licencia o autorización de ocupación de 

la  vía  pública,  mantener  limpio  el  espacio  en  que  se  desarrolle  la  actividad 

autorizada, durante el horario en que se lleve a efecto la actividad y dejarlo en 

dicho estado tras la finalización del ejercicio de aquélla, especialmente en el caso 

de tratarse de quioscos o puestas instalados en la vía pública, o de bares, cafés o 

similares, por lo que se refiere a este último caso, a la superficie de la vía pública 

que se ocupe con veladores y sillas.

TÍTULO V. RÉGIMEN SANCIONADOR

ARTÍCULO 27. Inspección

Corresponde al Ayuntamiento la vigilancia del cumplimiento de lo dispuesto 

en la presente Ordenanza.

En su condición de policía administrativa, la Policía Local y otras fuerzas de 

seguridad de estado que auxilian a las autoridades locales, son las encargadas de 

velar por el cumplimiento de esta Ordenanza, de denunciar, cuando proceda, las 

conductas que sean contrarias a la misma y de adoptar, en su caso, las demás 

medidas de aplicación.

Los ciudadanos están obligados a prestar colaboración a la acción municipal 

inspectora, a fin de permitir que se lleven adecuadamente a efecto los controles, la 
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recogida de información,  toma de muestras y demás labores necesarias para el 

normal cumplimiento de dicha acción inspectora.

ARTÍCULO 28. Uso de Videocámaras

En  todo  caso,  la  utilización  de  videocámaras  requerirá,  si  procede,  las 

autorizaciones previstas en la legislación aplicable, así como su uso de acuerdo con 

el principio de proporcionalidad.

La utilización de instalaciones de vídeo vigilancia en la vía pública se reserva 

a las Fuerzas y cuerpos de Seguridad por la Ley Orgánica 4/1997, de 4 de agosto, 

por la que se regula la utilización de videocámaras por las Fuerzas y Cuerpos de 

Seguridad del Estado en lugares públicos. 

ARTÍCULO 29. Potestad Sancionadora

Conforme al artículo 21.1.n) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 

las Bases de Régimen Local, el ejercicio de la potestad sancionadora corresponderá 

al Alcalde, dentro del ámbito de sus competencias, respecto de las conductas e 

infracciones cuya sanción e inspección tenga atribuidas legal o reglamentariamente 

y siempre previa incoación del expediente administrativo correspondiente, todo ello 

sin perjuicio de que deban ponerse los hechos en conocimiento de otras instancias 

administrativas que pudieran resultar competentes por razón de la materia o de la 

autoridad judicial cuando pudieran revestir los caracteres de delito o falta.

El expediente sancionador que se instruya deberá observar cuanto sobre la 

materia y el procedimiento disponen el artículo 17 del Real Decreto 1398/1993, de 4 

de agosto, por el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para el Ejercicio 

de la Potestad Sancionadora, y los artículos 80, 127 y siguientes, de la Ley 30/1992, 

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común.

ARTÍCULO 30. Infracciones

A  efectos  de  la  presente  Ordenanza  las  infracciones  se  clasifican  muy 

graves, graves y leves.

Se consideran infracciones muy graves la reincidencia en la comisión de las 

graves, y cualquiera de las que se enumeran a continuación:

—  Acceder  a  los  locales  y  dependencias  municipales  fuera  del  horario 

establecido o para la realización de actividades y reuniones que no cuenten con la 

preceptiva autorización municipal.

—  Usar  las  infraestructuras  de  los  locales  municipales  y  dependencias 

oficiales, fuera del horario fijado, sin previa autorización del responsable municipal o 

encargado.

—  Suministrar bebidas alcohólicas en vías y espacios públicos del término 

municipal  de Doñinos de Salamanca  fuera de los supuestos que hubieran sido 
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debidamente autorizados; en ningún caso se distribuirán bebidas alcohólicas a los 

menores de edad.

Se consideran infracciones graves:

— No realizar un uso adecuado de las vías y espacios públicos  entendiendo 

por tales: calles, avenidas, paseos, plazas, caminos, parques, jardines, puentes, fuentes, de 

los locales municipales y dependencias oficiales del término municipal.

— Hacer un uso inadecuado de los materiales y enseres que se encuentren 

en los locales municipales y dependencias oficiales.

— Consumir bebidas alcohólicas en las vías públicas.

— Depositar basura fuera de contenedores en la vía pública, dificultando el 

tránsito o causando trastorno a los ciudadanos.

—  Acampar  libremente  en  el  término  municipal  fuera  de  los  lugares 

habilitados para ello.

—  Depositar mobiliario en los contenedores, ya que para estos residuos el 

Ayuntamiento tiene habilitado un servicio independiente.

-- Lavado y limpieza de vehículos en las vías públicas.

-- Aparcamiento de caravanas y autocaravanas en las vías públicas

-- Exposición y venta de vehículos en las vías públicas

— La reiteración de infracciones leves.

Se considerarán faltas leves todas aquellas infracciones a esta Ordenanza 

que no estén tipificadas ni como graves ni como muy graves.

ARTÍCULO 31. Sanciones

Las multas por infracción de esta Ordenanza Municipal deberán respetar las 

siguientes cuantías

— Infracciones muy graves: hasta 3.000 euros.

— Infracciones graves: hasta 1.500 euros.

— Infracciones leves: hasta 750 euros.

DISPOSICIÓN ADICIONAL. Prescripción

Las infracciones muy graves prescribirán a los tres años, las graves a los dos 

años y las leves a los seis meses.

Las sanciones impuestas por faltas muy graves prescribirán a los tres años, 

las impuestas por faltas graves a los dos años y las impuestas por faltas leves al 

año.

DISPOSICIÓN FINAL

La  presente  Ordenanza  será  objeto  de  publicación  íntegra  en  el  Boletín 

Oficial de la Provincia de Salamanca, entrando en vigor una vez haya transcurrido el 

plazo establecido en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases de 

Régimen Local y permanecerá en él hasta su modificación o integra derogación.
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ORDENANZA FISCAL Nº 21 REGULADORA DE LA TASA POR 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENSEÑANZA DE LA ESCUELA 

MUNICIPAL DE MUSICA DE DOÑINOS DE SALAMANCA

ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza

En uso  de las  facultades contenidas por  los  artículos  133.2  y  142 de la 

Constitución, por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 en 

relación con los artículos  15 a 19 del  Real  Decreto Legislativo 2/2004,  de 5 de 

marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las 

Haciendas Locales,  este Ayuntamiento establece la tasa por la prestación de los 

servicios de enseñanza de la Escuela Municipal de Doñinos de Salamanca.

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios de 

enseñanza que tenga establecidos la Escuela Municipal de Doñinos de Salamanca, 

de conformidad con el artículo 20.4.v) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las 

Haciendas Locales.

ARTÍCULO 3. Sujetos Pasivos

Son sujetos pasivos las personas que soliciten la prestación de servicios que 

integran el hecho imponible.

ARTÍCULO 4. Cuota Tributaria

1. La cuantía de la tasa vendrá determinada con arreglo a las tarifas que a 

continuación se señalan por trimestre:

ESCUELA DE MÚSICA

Tarifa Bonificada 65 €

Tarifa sin Bonificar 85 €

Tarifa Bonificada 1 hora a la semana 36 €

Tarifa sin bonificar 1 hora a la semana 45 €

ARTÍCULO 5. Exenciones, Reducciones y Bonificaciones

No  podrán  reconocerse  otros  beneficios  fiscales  en  los  Tributos  locales  que  los 

expresamente previstos en las Normas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de 

los Tratados Internacionales.

Será  requisito  imprescindible  para  ser  beneficiario  de  cualquier  tipo  de 

bonificación hallarse empadronado en Doñinos de Salamanca con al menos tres 
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meses de antelación al momento de devengo de la tasa conforme al art. 3, así 

como mantener  el  empadronamiento durante el  curso de forma ininterrumpida. 

Este  requisito  no  se  exigirá  a  los  hijos  económicamente  dependientes,  cuyos 

progenitores  estén  separados  legalmente  y  convivan con uno  de ellos  en  otro 

municipio,  siempre  que  el  progenitor  empadronado  en  Doñinos  de  Salamanca 

mantenga la tutela. La aplicación de las bonificaciones se efectuará a instancia de 

los  interesados,  formalizándose  ante  el  Ayuntamiento,  que  podrá  efectuar  las 

comprobaciones  que  estime  oportunas  y  podrá  solicitar  los  documentos 

justificativos correspondientes. 

La Concejalía correspondiente, previo estudio del informe presentado por los 

Servicios  Sociales,  cuando  circunstancias  especiales  así  lo  aconsejen,  podrá 

proponer al órgano competente del Ayuntamiento, la realización de las actividades 

con carácter gratuito.  

No podrán matricularse en los cursos los sujetos pasivos que sean deudores de las 

tasas objeto de esta ordenanza hasta que no liquiden la deuda pendiente.  

Organización de los cursos y actividades 

1.  El  Área de Cultura y del  Ayuntamiento de Doñinos de Salamanca organizará 

cursos,  talleres  o  actividades,  con  el  mínimo  de  inscripciones  que  considere 

oportuno.   

2. El número de horas de cada curso, así como su frecuencia será determinado por 

el Área de Cultura, en orden al interés social que se asigne al mismo. 

3.-Se bonificará a las familias numerosas, discapacitadas, con una discapacidad 

mayor o igual al 33%· y familias monoparentales con un 25%

ARTÍCULO 6. Devengo

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir en el momento del 

inicio de la prestación de los servicios o de la realización de las actividades. 

ARTÍCULO 7. Régimen de Ingreso

Para el pago de los trimestres,  los interesados deberán domiciliar en una 

Entidad bancaria los recibos. Las cuotas se cargarán en su cuenta entre los días 1 y 

5 de cada trimestre.

ARTÍCULO 8. Normas de Gestión

El alumno que por cualquier motivo desee causar baja a lo largo del curso, 

está obligado a solicitar la misma a la administración 30 días antes de finalizar el 

trimestre

Se  podrá  dar  de  baja  de  oficio  a  un  alumno  para  el  período  mensual 

siguiente a aquel en que resulte impagada una de las cuotas trimestrales y siempre 

que no se regularice en el mes natural que resulte impagado.

Se darán dos semanas de prueba al principio del curso.
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ARTÍCULO 9. Infracciones y Sanciones

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las 

sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en 

los  artículos  183  y  siguientes  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General 

Tributaria,  conforme  a  lo  que  se  establece  en  el  artículo  11  del  Real  Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La  presente  Ordenanza  fiscal,  que  fue  aprobada  por  el  Pleno  de  este 

Ayuntamiento en sesión celebrada el día-29 de octubre de 2.019, entrará en vigor el 

mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y será de aplicación 

a partir de 1 de enero de 2.020, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su 

modificación o su derogación expresa.

SEGUNDO. Dar al expediente la tramitación y publicidad preceptiva, mediante exposición del  
mismo en el tablón de anuncios de este Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, por plazo de 
treinta días hábiles, dentro de los cuales los interesados podrán examinarlo y plantear las reclamaciones 
que estimen oportunas.

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica de este Ayuntamiento 
http://doninosdesalamanca.sedelectronica.es.
 

TERCERO. Considerar, en el supuesto de que no se presentasen reclamaciones al expediente, 
en el plazo anteriormente indicado, que el Acuerdo es definitivo, en base al artículo 17.3 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo.
 

CUARTO. Facultar a ALCALDE para suscribir los documentos relacionados con este asunto».
 

4º.-APROBACION, SI PROCEDE, DE CONCESION DE SUBVENCION CLUB 
DEPORTIVO ATLÉTICO DOÑINOS.-

Se pone en conocimiento la solicitud de subvención presentada por el club Deportivo 
Atlético Doñinos para la temporada 2.019-2.020, con un presupuesto de 2.560,00€, solicitando 
una subvención del Ayuntamiento de 1.536,00€.

Se acuerda por unanimidad la aprobación de la concesión de la subvención. Se abonará 
un primer cincuenta por ciento de la subvención y el resto cuando se justifique el importe de  
todo el presupuesto presentado.

5º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.-

El portavoz del grupo popular pregunta que cuando se líicitará el bar de las piscinas  
municipales.

El Alcalde contesta que se elaborará un borrador y se entregará a los grupos para su  
estudio.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, el Sr. Alcalde levanta la sesión siendo las 
veinte horas y cuarenta y cinco minutos, de lo que yo, como Secretario del Ayuntamiento, doy 
fe. -
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Y para  que  conste  y  en  cumplimiento  de  los  dispuesto  en  el  Art.  110  del  vigente 
Reglamento de Org. Fun. y Rég. Jurídico de las Entidades Locales, expido la presente que firma 
el Sr. Alcalde, de todo lo cual como Secretario doy fe 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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